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10.000 DE LEI 

PENTRU FIECARE 

GOSPODĂRIE 

AFECTATĂ
GUVERN. Guvernul va aloca 

câte 10.000 de lei pentru fi ecare 

gospodărie afectată de inundaţii şi 

aceeaşi sumă, suplimentar, pentru 

fi ecare familie în care s-au înregistrat 

decese. > pag. 06

Drama prin care trec locuitorii satelor care 
s-au trezit cu toată agoniseala de o viaţă distrusă 
de puhoaiele de apă este cu atât mai profundă 
când vine vorba despre copii. Printre cei cărora 
noaptea de vineri spre sâmbătă le-a schimbat 
viaţa se afl ă şi Mariana, o fetiţă de doar 11 ani, 
care locuia cu mama şi ceilalţi doi fraţi într-o 
casă din comuna Pechea. Despre drama prin care 
trece familia fetei am afl at de la Mihaela Agache, 
profesoara ei de canto din Galaţi. Aceasta ne-a 

povestit că Mariana este un copil foarte talentat, 
silitor la şcoală şi foarte ataşat de muzica popula-
ră. Fata a şi participat la câteva concursuri, unde 
a obţinut mai multe premii şi distincţii.

Acum, casa în care locuia familia Marianei a 
fost aproape în întregime distrusă. „Nu mai au 
nici de unele. Are nevoie de ajutorul nostru, al 
tuturor, pentru a putea merge la şcoală şi a-ş con-
tinua pasiunea pentru muzică“, ne-a mai spus 
Mihaela Agache. . Raluca Ichim > pag. 04 

O speranţă a muzicii populare
are nevoie de ajutor

valuta BNR

€4,97 
$4,47

meteo

21˚ 
Vreme răcoroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.09.2024
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Autorităţile 
cer stare
de alertă
în judeţul

l
jjj

Galaţi
Cu şapte morţi, circa 20.000 
de sinistraţi, 26 de localităţi 
grav afectate de viituri şi peste 
6.000 de gospodării avariate, 
prefectul Andreea Naggar a 
solicitat ministrului Afacerilor 
Interne plasarea judeţului 
Galaţi sub stare de alertă.  
. Mariana Constandache 

07special
Şcoala Gimnazială 
Nr. 13 „Ştefan cel Mare“ 
a împlinit 50 de ani 

05eveniment
Apă nepotabilă Apă nepotabilă 
furnizată în zonele furnizată în zonele 
afectate de inundaţiiafectate de inundaţii

05eveniment
Linia de cale ferată 
Galaţi - Bârlad, 
distrusă de viituri
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editorial
viaţa liberă
DE CE?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Tragedia adusă de 
inundaţiile de la 
sfârşitul săptămânii 
trecute ţine capul de afiş 

în toată mass-media românească 
şi nu numai. Imaginile sunt 
sfâşietoare, drama oamenilor 
care şi-au pierdut agoniseala 
de-o viaţă în doar câteva minute 
te lasă fără cuvinte. Cu atât mai 
impresionantă este solidaritatea 
arătată de semeni, fie ei gălăţeni 
sau nu, care au sărit în ajutorul 
oamenilor disperaţi din 
Slobozia Conachi, Pechea sau 
Cudalbi.

În faţa naturii dezlănţuite 
nu ai ce face pe moment, cu 
potopul nu poţi negocia, mai ales 

atunci când plouă în câteva ore 
cât pentru jumătate de an. Nici 
viiturile nu poţi să le iei în piept, 
bărbătește, dar pentru ele te-ai 
putea pregăti din timp, încercând 
să reduci pe cât de mult se poate 
eventualele daune.

Însă pentru asta ar trebui să fi i 
nu reactiv, ci proactiv. Ar trebui 
să încerci să previi, nu să aștepţi 
nenorocirea și apoi să repari ce 
și cât poţi. Ar trebui să ai grijă de 
diguri și de baraje, să nu cedeze, 
ar trebui să ai un plan de risc la 
inundaţii pe baza căruia să lucrezi 
pe bune, nu doar să raportezi cifre 
pe hârtie. Ar trebui să ai canale de 
scurgere dimensionate pe măsură, 
astfel încât să preia fără probleme 
șuvoaiele de apă, iar acestea să fi e 
decolmatate, întreţinute, nu să 
devină gropi de gunoi sau depozite 
pentru pământul sau materialele 

de care unii nu mai au nevoie. Ar 
trebui să ai grijă de „armele“ pe 
care le ai împotriva inundaţiilor și 
să încerci să le dezvolţi. Or, la noi, 
se pare că nu s-a putut.

Șocant este că Galaţiul nu 
se afl ă la primele inundaţii 
devastatoare. Au mai fost și altele, 
la fel de puternice, în 2013 și în 
2016. Au fost atunci nenorociri 
din care se pare că nu am învăţat 
cât ar fi  trebuit, așa că acum, în 
13-15 septembrie 2024, am trecut 
în doar câteva zile de la „Doamne-
ajută să plouă!“ la „Doamne 
ferește!“. Nu mai merge așa!

Sunt sute de texte și postări 
referitoare la dezastrul lăsat în 
urmă de inundaţii, însoţite de 
mii de reacţii ale cititorilor sau 
„deţinătorilor“ de Facebook. 
Foarte multe dintre acestea pun 
aceeași întrebare: DE CE? De ce 

s-a produs din nou o astfel de 
nenorocire?

Greu de răspuns punctual 
în acest moment. Însă persoane 
avizate susţin că o mare parte 
din vină o poartă distrugerea 
sistemului de amenajări funciare, 
după decembrie 1989, când 
tot ce era „al nostru“ a devenit 
brusc „al nimănui“ și mulţi s-au 
făcut oameni din jaf. Exact acest 
lucru s-a întâmplat și la barajul 
Suhurlui, o investiţie uriașă 
inclusă în sistemul complex Terasa 
Covurlui și de care s-a ales praful. 
S-au băgat în el vreun miliard 
de dolari, iar după 1991 a fost 
abandonat și apoi vândut la fi er 
vechi pe bucăţi.

Din păcate, după aceste noi 
inundaţii am rămas mai puţini, 
mai săraci și mai disperaţi. Vom fi  
însă și mai deștepţi? ,

Cristin
el 

Luca

“
Copiii învaţă 

bunătatea de la 

natură, iar răutatea     
de la oameni

NICOLAE IORGA

sinaxar
17.09.2024

Sf. Ier. Dionisie, ep. Cetăţii u

Albe - Ismail; 

Sf. Mc. Sofi a și fi icele sale: 

Pistis, Elpis și Agapi

u A fost lansată cupola de 
foc, colecţia de toamnă-iarnă 
2024, pe care au botezat-o cu 
numele de Boris. E un fel de 
cupolă cu design şi alură de 
ciclon. Ca să nu creadă lumea 
cine știe ce despre ciclonul Boris, 
în Austria a nins. Ca-n poveștile 
cu ciclopul Klaus și schiurile de 
aur. Încă nu se știe dacă au nins 
oamenii de acolo, a nins ciclonul 
sau, pur și simplu, a nins clasic, 
impersonal și dumnezeiesc. În 
timp ce în Klaustria ningea, 
Klaus schia metaforic și alegoric, 
iar peneliștii s-au adunat 
festiv, pentru a-l desemna pe 
generalul-scriitor candidat la 
președinţie din punct de vedere 
ofi cial și statutar. Martorii 
răutăcioși și oculari au povestit 
pentru rubrica noastră că, la 
un moment dat, un glumeţ i-a 
anunţat pe peneliști că în judeţul 

Galaţi a plouat cu imigranţi. 
Glumesc! A fost doar o păcăleală. 
De fapt, în judeţul Galaţi doar 
a plouat cu apă de ploaie. Noroc 
că ăla care i-a păcălit pe colegii 
lui Rareș Bogdan a divulgat 
păcăleala la timp, că bietul 
Răreșel se și deghizase în patriot 
și milostiv, hotărît să fugă într-
un sufl et la Galaţi, pentru a-i 
caza pe sinistraţi în hotelurile 
din orașul reședinţă de judeţ.

Șoul a continuat, Ciucă a fost 
desemnat candidat, iar Rareș 
Bogdan a mai anunţat o dată 
că ceasul ăla al lui nu măsoară 
timpul, ci distanţa dintre 
dezastrul din judeţul Galaţi și 
ridicolul de la București. Să nu 
uit: în Klaustria încă se schiază, 
în condiţii de iarnă. Semn că 
Boris nu face doar lucruri rele.

u Un jurnalist din Ghana a 
doborât recordul mondial pentru 

cel mai lung timp de a îmbrăţișa 
un copac. Domnul Abdul a 
îmbrăţișat un copac timp de 24 
de ore și 21 de minute, continuu, 
fără pauză, scopul său fi ind să-i 
sensibilizeze pe semeni și să-i 
determine să planteze copaci 
și pomi. Încă vo 3 ore dacă mai 
stătea în simbioza aia om-copac, 
jurnalistul din Ghana risca să 
fi e cerut în căsătorie de Ikea, în 
limba de lemn.

u Mircea Geoană nu se lasă! 
Mircică l-a sunat cu număr 
ascuns, ieri, pe omul de cultură 
George Coșbuc și l-a felicitat 
pentru întreaga activitate, 
urându-i sănătate și așa să-i ajute 
Dumnezeu! Potrivit domnului 
Geoană, poetul George Coșbuc 
este singurul român care a 
avut curajul să spună că mama 
fostului secretar adjunct al 
NATO e numai una. .

tragedia
PURTĂTORUL de BIRUINŢĂ

divina

nec plus ultra
CUVÂNTUL 

ACELA

ION ZIMBRU        (PENTRU CONSTANTINA HODOROGEA - LA MULŢI ANI!) 

    Pe marginea prăpăstiei,

    în pădurea de salcâmi cu fl ori negre şi înalte,

    cuvântul acela lăcrămează

    şi se clatină sub atingerea/greutatea celorlalte:

    celorlalte cuvinte moarte şi vii,

    celorlalte cuvinte dintr-o părere, într-o părere,

    celorlalte cuvinte încă ne/cunoscute,

    celorlalte cuvinte din alte puncte de re/vedere!

    Pe marginea prăpăstiei,

    cu o carte de poezii/rugăciuni în mâinile albe,

    cuvântul acela citeşte şi dă dezlegare

    cuvintelor condamnate la uitare pe fi le calpe:

    „şi nu asta am vrut să spun

    când nu ştiam nimic în minus şi nimic în plus,

    când salcâmii nu făceau fl ori negre

    şi când eu (nu) numai atât n/am avut de spus!“ 

şi ţara se piaptănă

Apa trece, lichelele rămân

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
şa, din când în când, spre 
aplicarea teoriei în practică, 
spre fi xarea defi nitivă a 

cunoştinţelor şi spre alegerea 
celor mai potrivite cărări pentru 
descurcare prin toate hăţişurile/ 
încurcăturile Domnului, merg 
cu purtătorul de biruinţă printr-
una dintre cele mai ne/cunoscute 
păduri din Sudul Moldovei de 
Nord. Purtătorul de biruinţă e 
soţul/ însoţitorul mamei. Mic de 
statură cum Ştefan cel Mare, şi 
priceput/molcom la vorbă cum 
bădia Ion Creangă, tatăl surorii 
mele are ochi albaştri cum 
Dumnezeu. Când ajungem la 
marginea pădurii, mă opreşte şi-
mi spune să ascult glasul dinspre 

adâncurile copacilor înalţi: „în 
moldova poeziei ziua-i cât o 
săptămână/ mor poeţii în picioare 
sprijinindu-se de lună./ noaptea 
doare ca o rană visul prinţului 
levant/ în păduri necunoscute 
mor mistreţi de diamnat./ face-
s-ar ca mâine astăzi duminica 
viitoare/ în moldova explodează 
ouă de privighetoare/ se 
aglomerează lacrimi între cer şi 
infi nit/ orbul mângâie distanţa de 
la pâine la cuţit“!... Ascult. Cum 
să nu? Şi, apoi, intrăm şi umblăm 
creanga prin pădure. Şi zice socrul 
nevestei mele: „Mergi liniştit. Nu-
ţi fi e nici o frică. Aici nu sunt 
decât privighetori. Nu vezi cât de 
multe-s şi câte de frumoase-s prin 
hăţişuri, şi-ţi cântă pe cărare, să 
nu mori? Nu te uita în urmă, că 
nu vine să te mănânce nimeni. 

Nu fi  bleg. Lupii, aici, sunt nişte 
lupi de treabă, nu pun pe limbă 
carne de întreg. Mistreţii, după 
multă meditare, mănâncă numai 
ghindă, elegant, de când un frate-
al lor, nerod şi mare, l-a sfâşiat pe 
prinţul din Levant. Auzi, copacii 
sună. Fiecare, după ce ştii şi vrei 
să faci din el. Ascultă: cesta-i bun 
pentru vioară, e lung, uscat cu 
gust de menestrel. Şi cestălalt, 
căzut pe jumătate, cu fruntea 
în omătul viitor, e potrivit de 
sanie. Se simte glasul frumos al 
zurgălăilor?! Ia uită-te la cesta: 
cât de falnic şi rezistent! Nu zici 
că-i lemn de fi er? E numai bun să 
scoţi din el o cruce... te ţine toată 
viaţa, pân-la cer! Pune urechea, 
nu hlizi: te cheamă ceva să te 
cobori sau să te sui? E drept şi 
bun al naibii pentru scară, aşa, cu 

pas egal din cui în cui! Nuiaua: 
o auzi ce scâncet are şi rost în 
singurarea cestui drum? Am să te 
bat învăţător... fi indcă n-ai învăţat 
nimic până acum!”

    
Da, sigur că da!... Şi umblăm, şi 
umblăm, şi umblăm! Şi tata se tot 
uită de-a înaltul cestor copaci! Şi 
aud cum şi tata şi copacii încep 
să îmbătrânească frumos! Cum 
şi tata şi păsările şi animalele 
respectă un ritual sacru: voinţa 
de a merge mai departe! Şi 
umblăm, şi umblăm, şi umblăm! 
Şi ajungem în inima pădurii! Ce 
adânc se aude cum bate inima 
pădurii! Ce adânc se aude cum 
bate inima lui tata! Se aude cum 
se opresc ceste două inimi fără de 
care nu se poate! Se opresc, dar 
se aud tocmai până dincolo de 
moarte!... NEC PLUS ULTRA!    .

N.R. Acest text este un pamfl et şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Autorităţile cer stare 
de alertă în judeţul Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cu 26 de localităţi grav afectate 

de viituri, circa 20.000 de 

sinistraţi, şapte morţi şi peste 

6.000 de gospodării avariate, 

Galaţiul se vrea a fi  plasat sub 

stare de alertă. Iniţiativa a 

aparţinut prefectului judeţului, 

care a solicitat ministrului 

Afacerilor Interne avizul necesar 

acestei măsuri. În paralel cu 

demersurile administrative, 

Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) a cerut luni 

suplimentarea mijloacelor de 

intervenţie. 

Solicitarea declarării stării de 
alertă a fost formulată de pre-
fectul judeţului Galaţi, Andreea 
Naggar, în baza centralizatoare-
lor din care reiese faptul că apro-
ximativ 6.000 de gospodării din 
26 de localităţi au fost afectate de 
inundaţii, la fi nele săptămânii 
trecute. Acestora li se adaugă sta-
rea a numeroase drumuri, afecta-
te grav la nivel de infrastructură 
după ce au fost inundate ori su-
puse presiunii aluviunilor. Este 
vorba de nu mai puţin de 14 seg-

mente de drum care fac legătura 
între localităţi, devenite pericu-
loase sau impracticabile: DN 25 
între Vameş şi Piscu, DN 26 între 
Rogojeni şi Găneşti, DJ 251 între 
Slobozia Conachi şi Pechea, DJ 253 
între Cudalbi şi Băleni, DJ 242 în-
tre Umbrăreşti şi Târgu Bujor, DJ 
242B între Băneasa şi Moscu, DJ 
242H între Suceveni şi Rogojeni, 
DJ 251 între localităţile Târgu Bu-
jor - Jorăşti, DJ 251 A între Corod - 
Drăguşeni şi Nicopole, Brătuleşti, 
DJ 251 H între Corod şi Valea Mă-
rului, DJ 253 între Culdabi - Băleni 
şi Băleni - Viile, DJ 254 între Iveşti 
- Costache Negri, DJ 255 între Pe-
chea - Suhurlui şi între Fârţăneşti 
şi Chiraftei. La ora închiderii edi-
ţiei, Drumul Naţional 25 era încă 
închis circulaţiei rutiere între 
Vameş şi Tudor Vladimirescu din 
cauza apei de pe carosabil.

 Măsuri pentru evacuarea 
apelor 

Printr-o serie de hotărâri adop-
tate de Comitetul Judeţean pen-
tru Situaţii de Urgenţă s-a decis 
repornirea mai multor staţii de 
pompare cu ajutorul cărora se să 
asigure evacuarea apei. Este vor-
ba despre staţia de pompare eva-

cuare Valea Gerului, pornită pen-
tru prevenirea inundării DN 25, 
a staţiei de apă potabilă Vameş şi 
a terenurilor agricole, staţiile de 
pompare evacuare SPR Cotul Vă-
leni, SPE Stoicani, SPR Şiviţa, SPE 
Drăculeşti, din amenajarea Brate-
şului de Sus, staţiile de pompare 
evacuare din amenajarea Câmpia 
Covurlui, incinta Brateşul de Jos 
SPE 1-3 şi SPRE Ghimia, staţia de 
pompare evacuare SPE 3-1 şi 2-1 
din amenajarea Câmpia Covurlui 
şi staţiile de evacuare SRPE 2 Dră-
culeşti, SRPCE 32 din amenajarea 
Brateşul de Sus. De asemenea, s-a 
decis crearea unei breşe în corpul 
digului de pe malul drept al râu-
lui Geru, în zona localităţii Pis-
cu, pentru diminuarea presiunii 
asupra digurilor de apărare din 
incinta îndiguită a râului Siret.

 Pompierii au cerut 
suplimentarea mijloacelor 
de intervenţie 

La 48 de ore de la declanşarea 
iadului, echipele de intervenţie 
lucrau la capacitate maximă în 
zeci de localităţi, pentru salvarea 
oamenilor şi eliminarea efectelor 
inundaţiilor, acolo unde apele 
s-au retras. Pentru a se accelera 

intervenţiile, pompierii au avut 
nevoie de mai multe motopompe 
cu care să golească locuinţele şi 
curţile de apă. În sprijinul comu-
nităţilor afectate din localităţile 
Pechea, Cuza Voda, Slobozia Co-
nachi, Costache Negri, Cudalbi, 
Corod, Suhurlui, Măstăcani şi 
Tudor Vladimirescu, au fost su-
plimentate mijloacele, astfel în-
cât echipele ISU au putut inter-
veni luni, 16 septembrie, cu 34 
de motopompe transportabile, 
camioane de intervenţie şi auto-
speciale de stingere. 

„Mijloacele tehnice vor fi  uti-
lizate în misiunile de evacuare a 
apei din gospodării. Astfel, s-a in-
tervenit pentru degajarea apelor 
si aluviunilor din 17 gospodării, 
fi ind salvate trei persoane vârst-
nice în noaptea de 15-16 septem-
brie, la Pechea. Aici, se intervi-
ne pentru înlăturarea efectelor 
inundaţiilor la grădiniţa si liceul 
din localitate“, a anunţat ISU Ga-
laţi luni, 16 septembrie.

 Din nefericire, tot luni a fost 
raportată şi cea de-a şaptea victi-
mă a potopului. Este vorba despre 
o persoană găsită înecată în zona 
podului de pe Valea Gerului, în-
tre Griviţa şi Costache Negri. .

26 DE LOCALITĂŢI AFECTATE ŞI 20.000 DE SINISTRAŢI  .  CALAMITATE

 COD ROŞU EMIS 

DE HIDROLOGI 

PENTRU 

JUDEŢUL GALAŢI 
VIITURI. Hidrologii 

avertizează că există un risc 

major de producere a unor viituri 

pe râuri din Moldova, astfel că, 

începând de luni seară, de la ora 

18.00, până astăzi, la ora 12.00, 

este în vigoare un Cod roşu 

pentru judeţele Galaţi, Vaslui şi 

Iaşi. „Se instituie Codul roşu pe 

râurile din bazinele hidrografi ce: 

Bârlad - afl uenţii de stânga în 

aval de Vaslui şi în amonte de 

Bârlad şi Prut - afl uenţii din aval 

de Drânceni (judeţele Vaslui 

şi Galaţi)“, a anunţat Institutul 

Naţional de Hidrologie şi 

Gospodărire a Apelor (INHGA).

De asemenea, până astăzi, la 

ora 18.00 este în vigoare un Cod 

portocaliu pe anumite sectoare 

de râuri din judeţele Galaţi, Vaslui, 

Iaşi şi Botoşani, în bazinele 

hidrografi ce Bârlad, Siret, Prut 

şi Jijia. „Fenomenele vizate 

constau în scurgeri importante 

pe versanţi, torenţi şi pâraie, 

viituri rapide pe râurile mici, cu 

posibile efecte de inundaţii locale 

şi creşteri de debite şi niveluri“, a 

mai transmis INHGA.  . D.C.P. 

Cutremur 
cu magnitudinea 
5.2 în Buzău

SEISM. Un cutremur cu magnitudi-

nea 5.2 s-a produs, luni, în zona seismică 

Vrancea, judeţul Buzău. „În ziua de 16 

septembrie 2024, la ora 17:40:18 (ora 

locală a României), s-a produs în zona 

seismică Vrancea-Buzău un cutremur 

semnifi cativ cu magnitudinea (EWS) M 

5.2, la adâncimea de 152.5 km“, a informat 

Institutul Naţional de Cercetare-Dezvol-

tare pentru Fizica Pământului. Cutremurul 

s-a produs la 52 km de Sfântu-Gheorghe, 

54 km de Braşov, 62 km de Buzău, 70 km 

de Focşani, 72 km de Ploieşti, 97 km de 

Târgoviştea.   . C.L.



4 17 SEPT 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

O speranţă 
a muzicii 
populare 
are nevoie 
de ajutor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Drama prin care trec locuito-
rii satelor care s-au trezit cu toată 
agoniseala de o viaţă distrusă de 
puhoaiele de apă este cu atât mai 
profundă când vine vorba despre 
copii. Printre cei cărora noaptea 
de vineri spre sâmbătă le-a schim-
bat viaţa se afl ă şi Mariana, o feti-
ţă de  doar 11 ani, care locuia cu 
mama şi ceilalţi doi fraţi într-o 
casă din comuna Pechea.

 Despre drama prin care tre-
ce familia fetei am afl at de la 
Mihaela Agache, profesoară de 
canto la Şcoala „Master Studio“ 
din Galaţi. Aceasta ne-a povestit 
că Mariana este un copil foarte 
talentat, silitor la şcoală şi foarte 
ataşată de muzică. Pentru a susţi-
ne pasiunea fi icei, mama acesteia 
muncea din greu pentru bănuţii 
care le asigurau celor trei copii 
un trai decent.

Ionela Muşat are trei copii 
în vârstă de 11, 10 şi 7 ani. Cele 
patru sufl ete locuiau într-o casă 
din comuna gălăţeană Pechea, iar 
micuţii erau bine îngrijiţi, mama 
lor fi ind cea care se ocupa de toate 
cele necesare. Mariana, fi ica cea 
mare, făcea naveta la Galaţi, unde 
era elevă la „Master Studio“, la 
muzică populară. Pasiunea fetei 
era cu greu susţinută de mamă, 

dar aceasta făcea tot ce îi stătea în 
putinţă pentru ca micuţa să conti-
nue să cânte. Mihaela Agache ne-a 
povestit că Mariana a participat la 
câteva concursuri de muzică po-
pulară în ţară, unde a obţinut mai 
multe premii şi distincţii.

 Acum, casa în care locuia 
familia Marianei a fost aproape 
în întregime distrusă, cei patru 
sinistraţi mutându-se la rude. 
„În toiul nopţii, apa a intrat cu 
putere în locuinţă, mai întâi în 
camera copiilor. Aceştia s-au spe-
riat foarte tare şi au început să 
ţipe. În momentul în care m-am 
dezmeticit, apa era deja până la 

brâu şi venea puhoi. Am luat copi-
ii pe sus, am spart un geam de la 
o uşă şi i-am urcat pe toţi trei pe 
pervaz, de frică să nu îi ia apa. Am 
sunat la pompieri şi am stat aco-
lo până au venit cu bărcile şi am 
reuşit să ne salvăm. Nu am luat 
decât buletinul, pe care îl aveam 
la îndemână, în rest am pierdut 
toate actele. Apa mi-a distrus tot“, 
ne-a povestit Ionela Muşat.

 Aceasta susţine că locuinţa lor 
a fost aproape în totalitate distru-
să, trei camere rămânând fără pe-
reţi, iar celelalte două fi ind pline 
de nămol până la nivelul geamu-
rilor. Chiar dacă cei patru sunt 

acum în siguranţă, micuţii nu se 
pot obişnui în casa mătuşii care 
i-a preluat. „Mariana este un copil 
foarte bun şi serios. Era fruntaşă 
atât la muzică, cât şi la şcoală. 
Acum nu mai au nici de unele. 
Are nevoie de ajutorul nostru, al 
tuturor, pentru a putea merge, 
alături de fraţii ei, la şcoală şi pen-
tru a continua muzica, pasiunea 
care o face zilnic să zâmbească“, 
ne-a mai spus Mihaela Agache.

După tragedia care a lovit 
multe comune din judeţ, mii de 
oameni au rămas sub cerul liber, 
singura lor alinare fi ind aceea că 
sunt în viaţă. Deşi apele au înce-
put să se retragă din zonele inun-
date, dezastrul rămas în urma lor 
este greu de descris. Copii ca Ma-
riana sunt mulţi. Speriaţi, salvaţi 
din calea puhoiului de pompierii 
militari, aceştia nu mai au nici 
unde să înveţe, şcolile fi ind şi ele 
afectate de inundaţii. Autorităţile 
locale spun că, deşi se adună do-
naţii pentru familiile greu încer-
cate, este în continuare nevoie de 
mulţi voluntari, care să meargă 
din poartă în poartă pentru a îm-
părţi celor în nevoie alimente şi 
apă potabilă. Cei ce doresc să se 
alăture pompierilor şi celorlalţi 
cetăţeni de bine se pot prezenta 
la primăriile comunelor, de unde 
vor fi  îndrumaţi spre casele săte-
nilor care au nevoie de ajutor. .

DUPĂ NOAPTEA DE COŞMAR CARE A CALAMITAT JUDEŢUL  .  NEPUTINŢĂ

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Inundaţiile din ultimele zile 
din judeţul Galaţi au pus în peri-
col atât vieţile oamenilor, cât şi pe 
cele ale animalelor de companie. 
În acest context critic, echipele de 
intervenţie, formate din poliţişti, 
jandarmi, pompieri şi voluntari, 
au acţionat rapid pentru a sprijini 
comunităţile afectate.

 Alături de aceştia s-au afl at 
poliţiştii de la Biroul pentru Pro-
tecţia Animalelor Galaţi, care au 
intervenit pentru a salva ani-
malele afl ate în pericol, după ce 
au fost surprinse de viituri. În 
colaborare cu o asociaţie loca-
lă pentru protecţia animalelor, 
poliţiştii au intervenit în zonele 
afectate, oferind asistenţă me-
dicală animalelor rănite şi dis-

tribuind hrană pentru câini şi 
pisici. Aceste intervenţii nu doar 
că au asigurat protecţia anima-
lelor, ci şi liniştea proprietarilor, 
care şi-au văzut companionii în 

siguranţă. Unul dintre cele mai 
importante momente a fost sal-
varea din calea apelor dezlăn-
ţuite a 12 animale, care au fost 
ulterior transportate în adăpos-

turi sigure, unde vor fi  îngrijite 
până când situaţia va reveni la 
normal.

Poliţiştii din cadrul Biroului 
pentru Protecţia Animalelor vor 
rămâne în teren pentru a oferi 
sprijin constant comunităţilor 
cât timp va fi  nevoie. Aceştia 
monitorizează situaţia şi conti-
nuă să intervină acolo unde este 
necesar.

Poliţiştii salută iniţiativa aso-
ciaţiilor pentru protecţia anima-
lelor care şi-au oferit sprijinul în 
această perioadă difi cilă şi în-
deamnă şi alte organizaţii să se 
alăture misiunilor de salvare. De 
la asistenţă medicală pentru ani-
malele rănite, la donaţii de hrană 
sau facilităţi de adăpost, fi ecare 
contribuţie ajută la restabilirea 
normalităţii în zonele afectate 
de inundaţii. .

mobilizare
Poliţiştii şi voluntarii salvează animalele din calea inundaţiilor

 ŞCOLI MODULARE 

PENTRU ELEVII DIN 

TREI LOCALITĂŢI 

INUNDATE

GUVERN. Inundaţiile au 

afectat grav şcolile din Pechea, 

Cudalbi şi Costache Negri, însă 

educaţia copiilor nu trebuie să fi e 

întreruptă. Pline de aluviuni, şcolile 

sunt pur şi simplu impracticabile 

în acest moment. De aceea, se 

vor monta în aceste comune şcoli 

modulare, în care elevii pot învăţa 

temporar până situaţia va reveni 

la normal. Fiecare şcoală de acest 

tip are o capacitate de 80-100 

de elevi, însă pot fi  adaptate la 

nevoile existente. Sunt dotate cu 

toate facilităţile necesare, inclusiv 

cu grupuri sanitare. Lucrările de 

montare vor începe în cel mai scurt 

timp, astfel încât să devina cât mai 

repede operaţionale.Premierul 

Marcel Ciolacu a dispus eliberarea 

urgentă de la Rezervele Naţionale 

ale Statului a celor patru unităţi 

modulare. De instalarea acestora 

în localităţile afectate se va ocupa 

Consiliul Judeţan Galaţi.  . V.L. 

O

Mariana Mariana   uu

MuşatMuşat
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Linia de cale ferată 
Galaţi - Bârlad, distrusă 
grav de inundaţii

Din cauza inundaţiilor din 
judeţul Galaţi, trenurile nu mai 
circulă pe ruta Galaţi - Bârlad, 
din data de 14 septembrie, linia 
ferată fiind distrusă pe porţi-
uni mari. În unele locuri, şinele 
au rămas „suspendate“ în aer, 
după ce s-a surpat terenul de 

sub ele.Linia este operată de 
compania privată Transferovi-
ar Călători (TFC), care estimea-
ză că pagubele sunt de ordinul 
câtorva milioane de euro. Nouă 
trenuri circulau zilnic pe fieca-
re sens, dar nu vor reveni prea 
curând.

Linia ferată Galaţi - Târgu 
Bujor - Bârlad are 109 kilometri. 
În timpul săptămânii, ruta era 
folosită de navetiști, durata de 
parcurs fi ind de două ore și 40 
de minute. Trenurile opreau în 20 
de staţii pe traseu. Din 2010, ruta 
este operată de TFC.

În urma inundaţiilor, tera-
samentul a fost distrus în mai 
multe zone, iar reprezentanţii 
Transferoviar Infrastructură 
au declarat, pentru hotnews.ro, 
că va fi  nevoie de ample lucrări 
pentru ca circulaţia să poată fi  
reluată. ,  V.L. 

PAGUBE DE MILIOANE DE EURO  .  TRANSPORT

 DJ 251, BLOCAT 

ÎNTRE PECHEA 

ŞI COSTACHE 

NEGRI
SURPARE. Drumul 

Judeţean (DJ) 251 este blocat 

între localităţile Pechea și 

Costache Negri, în zona iazului 

din zonă, din cauza unei surpări. 

Infrastructura drumului a fost 

grav avariată, astfel că trafi cul a 

fost închis. Surparea a afectat 

drumul pe zeci de metri. Cursele 

de transport judeţean spre  

Cotoroaia, Valea Mărului, Cudalbi, 

Costache Negri și Călmăţui sunt 

suspendate. De asemenea, pe 

traseul Galaţi - Tecuci, patru 

autovehicule fac traseul Tecuci 

- Tudor Vladimirescu, patru 

autovehicule circulă pe ruta Galaţi 

- Vameș și cinci autovehicule 

asigură ruta Tecuci - Nănești - 

Baldovinești - Galaţi. Celelalte 

curse se efectuează, unele 

dintre ele având traseu deviat pe 

anumite tronsoane. . V.L. 

Echipele de intervenţie ale Apă 
Canal acţionează nonstop, încă de 
sâmbătă, pentru înlăturarea efec-
telor dezastrelor cauzate de  vii-
turi. În zonele afectate, se fac toate 
eforturile pentru reintrarea în re-
gim de funcţionare a instalaţiilor, 
realizându-se conducte provizorii 

de distribuţie și decolmatări de 
staţii de pompare. De asemenea, 
se asigură o supraclorinare a apei 
furnizate. Cu toate acestea, ţinând 
cont de faptul că bazinele și staţi-
ile de pompare s-au afl at sub ape, 
până la stabilizarea situaţiei, apa 
furnizată este NEPOTABILĂ, cali-
tatea acesteia fi ind monitorizată 
împreună cu echipele Direcţiei 
de Sănătate Publică. În zonele 
calamitate unde distribuţia este 
asigurată de Apă Canal, mai sunt 
probleme cu furnizarea apei doar 
la Cudalbi (localitate parţial fără 
apă) şi Jorăşti (jumătate de sat nu 
are apă). Prioritatea operatorului 
a fost rezolvarea problemelor apă-
rute în furnizarea apei. Urmează 
în continuare decolmatarea tutu-
ror căminelor și staţiilor de pom-
pare apă uzată, pentru repunerea 
în funcţiune şi a sistemului de 
canalizare. ,  V.L. 

conducte
Apă nepotabilă furnizată 
în zonele afectate de inundaţii

371,8457OO

gram aur

5,2921OO

franc elveţian gramm

 4,4737UU

dolardol

4,9743OO

euro

Activitatea a 41 de unităţi de 
învăţământ din judeţul Galaţi 
este afectată în urma inundaţiilor, 
cursurile fi ind suspendate, întru-
cât nu se pot desfăşura nici online, 
a anunţat Ministerul Educaţiei. 
Astfel, a fost actualizată lista şco-
lilor şi grădiniţelor unde cursurile 
sunt suspendate, conform infor-
maţiilor furnizate de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi. Faţă de cele 
25 de instituţii anunţate iniţial, au 

mai fost suspendate cursurile la: 
Liceul Tehnologic ”Eremia Grigo-
rescu” din Târgu Bujor, Grădiniţa 
cu Program Normal ”Căsuţa Piti-
cilor” din Târgu Bujor, Grădiniţa 
cu program Normal Nr. 1 Moscu, 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 Băneasa, 
Şcoala Gimnazială ”Gheorghe Poa-
lelungi” Măstăcani, Grădiniţa cu 
Program Normal Nr. 1 Măstăcani, 
Grădiniţa cu Program Normal Nr. 
3 Măstăcani, Şcoala Gimnazială Nr. 
3 Măstăcani, Şcoala Primară Nr. 1 
Chiraftei, Şcoala Gimnazială Nr. 2 
Chiraftei, Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 1 Chiraftei şi Grădini-
ţa Nr. 2 Chiraftei, Liceul Tehnologic 
”Paul Bujor” Bereşti, Grădiniţa cu 
Program Normal Nr. 1 Bereşti. În 
ceea ce priveşte Liceul Tehnologic 
”Tudor Vladimirescu” din comuna 
Tudor Vladimirescu, luni cursurile 
s-au desfăşurat în format online. 
,  V.L. 

şcoli
Activitatea a 41 de unităţi 
de învăţământ, suspendată
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Rugăciuni şi ajutoare 
pentru sinistraţi şi salvatori

În duminica după Înălţarea 
Sfi ntei Cruci, Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Arhiepiscop Casian a ofi -
ciat, în Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi, Sfânta Liturghie, în 
cadrul căreia a înălţat rugăciuni 
către Milostivul Dumnezeu nu 
numai pentru sinistraţii din ju-
deţul Galaţi, ci şi pentru pompi-
erii, militarii şi jandarmii care 
în aceste momente sunt în pri-
ma linie în zonele afectate de 
inundaţii. 

Programul liturgic de la Ca-
tedrală a continuat cu cel fi -
lantropic, la Cantina eparhială 
„Sf. Ierarh Nicolae“, unde a fost pre-
gătită mâncare caldă pentru pom-
pierii afl aţi la datorie. Alimentele 
au fost încărcate în maşini şi, la 
ora prânzului, au fost transporta-
te în localităţile Slobozia Conachi, 
Cuza Vodă şi Pechea. Părintele Ar-
hiepiscop a mers împreună cu di-

aconii Catedralei şi reprezentanţi 
din cadrul Inspectoratelor pentru 
Situaţii de Urgenţă din Galaţi în 
mijlocul salvatorilor, pentru a le 
mulţumi pentru efortul depus, 
a-i întări duhovniceşte şi a le oferi 
hrană, mai ales că pompierii din 
alte garnizoane, detaşaţi pentru 
a ajuta comunităţile sinistrate, 
nu au asigurată masa de la uni-
tăţile lor.

În acelaşi timp, prin mobiliza-
rea preoţilor şi credincioşilor, în 
toate bisericile din cadrul paro-
hiilor Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos, s-a desfăşurat o amplă colec-
tă de bani, alimente neperisabile, 
pături şi alte produse de primă 
necesitate. În perioada imediat 
următoare, toate ajutoarele co-
lectate vor fi  distribuite acolo 
unde este urgentă nevoie, potri-
vit listelor întocmite de preoţii 
din parohii. .  V.L. 

SOLIDARITATE FRĂŢEASCĂ ÎN VREME DE GREA ÎNCERCARE  .  ARHIEPISCOPIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 13.500 de echipamen-
te de cazarmament au fost dis-
tribuite în judeţul Galaţi de la 
rezervele statului, informează 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 
Astfel, s-au distribuit câte 1.500 
de paturi, saltele, pături, per-
ne şi saci de dormit, precum şi 
6.000 de feţe de pernă şi cearşa-
furi. Urgenţa este distribuirea 
în comunele cele mai afectate, 
către cei care au nevoie rapid de 
ajutor.

 Conform preşedintelui CJ Ga-
laţi, Costel Fotea, a fost montată 
o tabără de cazare de 200 de lo-
curi la Slobozia Conachi, dotată 
cu saci de dormit, instalaţie de 

încălzire, containere pentru duş 
şi baie, precum şi două bucătă-
rii. De asemenea, au fost amena-
jate spaţii de cazare în incinta 
sălii de sport din localitate. Alte 
800 de locuri sunt amenajate în 
municipiul Galaţi.

 Au ajuns deja în judeţ circa 
50 de module dormitor, care au 
fost instalate la Cudalbi, Piscu, 
Costache Negri, Băneasa, Valea 
Mărului şi urmează la Pechea. 
Alte 200 de astfel de module vor 
ajunge la Galaţi.

 Există, de asemenea, nu-
meroşi oameni cu sufl et mare, 
fi rme private sau primării din 
localităţile care nu au fost afec-
tate care au sărit în ajutorul ce-
lor inundaţi cu diverse produse, 
materiale sau utilaje. .

Din nefericire, viiturile puter-
nice au făcut victime și printre 
animalele din gospodării. Sute de 
vietăți au fost surprinse de ape și 
nu s-au mai putut salva, leșurile 
acestora reprezentând acum un 
real pericol. Primăriile au fost 
atenționate să se îngrijească de 
colectarea și îngroparea acesto-
ra, misiune destul de difi cilă în 
condițiile în care inclusiv terenu-
rile de la marginile localităților, 
unde ar trebui făcute gropi, au 
fost inundate.

După ce au lucrat fără între-
rupere atât pentru salvarea vic-
timelor inundațiilor din județul 
Galați, cât și pentru diminuarea 
distrugerilor din zonele calamita-

te, misiunea pompierilor gălățeni 
a continuat luni, 16 septembrie, 
când au intervenit pentru a sco-
te din ape animalele moarte în 
urma viiturilor. Multe dintre ca-
davrele acestora au ajuns în Du-
năre, de unde au fost extrase de 
militari, evitând astfel produce-
rea unor focare de infecție.

"O altă misiune a pompierilor 
gălățeni este pe Dunăre, unde 
militarii au folosit două bărci 
pentru a degaja trupul a 25 de oi 
moarte, acestea fi ind preluate de 
către Direcţia Sanitar Veterinară, 
pentru gestionare“, ne-a decla-
rat purtătorul de cuvânt al ISU 
Galați, Dan Ionașcu. . Mariana 

Constandache, Raluca Ichim

distribuire
Mii de paturi, saltele, 
pături şi module dormitor, 
de la rezervele de stat

operaţiune
Animale ucise de viituri, 
scoase din Dunăre

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 septembrie, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 

Marea Unire şi Calea Prutului. În judeţ, şoferii prezenţi pe 

şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Schela şi 

Matca, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Braniştea şi Tudor 

Vladimirescu. Pe DE 581, o autospecială va fi  amplasată la 

Berheci. . Mariana Constandache

 10.000 DE LEI 

PENTRU FIECARE 

GOSPODĂRIE 

AFECTATĂ

GUVERN. Ministrul 

Finanţelor, Marcel Boloş, a anunţat 

că Guvernul va aloca suma de 

100 milioane de lei din Fondul de 

rezervă bugetară pentru cei afectaţi 

de inundaţii. Fiecare gospodărie 

afectată va primi câte 10.000 de 

lei pentru a-şi acoperi nevoile 

imediate şi aceeaşi sumă va fi  dată 

suplimentar pentru fi ecare familie 

în care s-au înregistrat pierderi de 

vieţi omeneşti. „Vom face toate 

demersurile pentru a ne asigura 

că aceste ajutoare vor ajunge cât 

mai rapid la cei care au nevoie, 

fi e în numerar, fi e prin transfer 

bancar, conform opţiunii fi ecărui 

benefi ciar“, a precizat ministrul. 

„Măsura aceasta de sprijin este 

doar începutul, vom continua să 

ne asigurăm că fi ecare persoană 

afectată va primi sprijinul necesar 

pentru a-şi reconstrui viaţa şi 

locuinţa“, a mai spus Marcel Boloş. 

. V.L. 
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 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

piaţa fi nanciară
Un nou maxim pentru aur, al patrulea consecutiv

Preţul gramului de aur a cres-
cut, la începutul acestei săptă-
mâni, de la 370,5328 lei, valoare 
stabilită vineri, la 371,8457 lei, al 
patrulea maxim istoric consecu-
tiv. Creșterea a survenit după ce 
metalul galben a urcat la 2,590.10 
dolari/uncie. Uncia ar putea atin-
ge în următoarele zile pragul de 
2.600 dolari, care era prognozat de 
analiști pentru sfârșitul anului.

 Cotaţiile din piaţa valutară au 
rămas în același culoar stabilit 
la începutul săptămânii trecute, 
4,973 - 4,975 lei/euro. Media mo-

nedei unice a crescut marginal de 
la 4,9742 la 4,9743 lei.

 Cu circa trei săptămâni îna-
inte de ședinţa de politică mone-
tară a BNR, dealerii bancari nu 
sunt interesaţi să reducă nivelul 
indicilor ROBOR, care stagnează 
la valori comparabile cu cele din 
mai 2022. Indicele la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,55%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 

consolidat la 5,61%, iar cel la 12 
luni s-a menţinut la 5,65%.

Lunea aceasta, Trezoreria a 
atras 500 milioane de lei printr-o 
emisiune de titluri de stat cu sca-
denţa în aprilie 2029, pentru care 
va plăti o dobândă medie anuală 
de 6,48%. Valoarea programată a 
emisiunii a fost de 500 milioane 
de lei.

 Cu două zile înainte de ședinţa 
Fed, investitorii au ales să-și ma-
joreze preventiv plasamentele în 
moneda unică, care a urcat la 
1,1075 - 1,1130 dolari, ceea ce a 

făcut ca media celei americane să 
scadă de la 4,4826 la 4,4737 lei.

 Cursul francului elveţian a 
crescut de la 5,2884 la 5,2921 lei, 
iar cel al lirei sterline de la  5,8899 
la 5,8990 lei.

 Media monedelor din regiune 
s-a apreciat faţă de euro, la 393,98 
forinţi, respectiv, 4,2753 zloţi.

Bitcoin nu a mai reușit să se 
menţină peste pragul de 60.000 
dolari și a scăzut la 58.167 - 59.213 
dolari, iar ethereum s-a depreciat 
la 2.256 - 2.335 dolari. ,  Radu 

Georgescu 

Şcoala Gimnazială 
Nr. 13 „Ştefan cel Mare” 
a împlinit 50 de ani

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „50 de fi le din basmul Excelenţei“ 

este logoul sub care, vineri, 13 

septembrie, Școala Gimnazială 

Nr. 13 „Ștefan cel Mare“ din 

municipiul Galaţi a aniversat 50 

de ani de existenţă. A fost un arc 

peste timp în cel mai adevărat 

sens al cuvântului, întrucât 

actuala generaţie de profesori 

și învăţători i-a avut alături, timp 

de câteva ore, pe cei din prima 

generaţie a școlii, pe întemeietori. 

„În această zi de excelenţă de 
50 de ani ai Școlii Gimnaziale 
«Ștefan cel Mare», suntem ono-
raţi să o avem alături pe prima 
doamnă directoare a școlii, Cate-
rina Loghin. Este primul director 
al școlii, din perioada 1974-1984. 
Dumneaei este cea care, alături 
de oamenii pe care i-a avut, cadre 
didactice emoţionate de prima că-
rămidă pusă în această școală, au 
făcut în așa fel încât să ne predea 
ștafeta mai departe nouă. Este un 
moment în care noi toţi simţim 
la unison că această școală, mai 

ales spiritul care este în ea, ne 
defi nește, ne face să simţim că 
aici, acum, ne îndeplinim această 
nobilă misiune de dascăl. Școala 
13 este o școală-etalon în munici-
piul Galaţi, în care ne place să spu-
nem că eticheta misiune imposi-
bilă a devenit misiune posibilă“, a 
spus, vizibil emoţionată, profesoa-
ra Alina Ţepeș, directoarea Școlii 
„Ștefan cel Mare“.

„Cu siguranţă este un moment 
care leagă inimi, leagă sufl ete, lea-
gă generaţii și încărcătura emoţi-
onală este foarte mare“, a spus 
profesoara Mihaela Bahrim, iar 
profesoara Ștefania Sandu a com-
pletat-o: „Este o bucurie să privim 
în jur și să vedem întemeietorii 
școlii, oamenii de la care a por-
nit fl acăra și care au făcut ca noi, 
astăzi, să fi m aici și să ne putem 
bucura împreună de o reuniune a 
trecutului cu prezentul, ca o pun-
te spre viitor“. 

 La început au fost 
doar zidurile goale, 
apoi au venit copiii 

Întregul eveniment organizat 
pentru aniversarea Școlii Gim-

naziale Nr. 13 a fost încărcat de 
emoţii. Nici nu se putea altfel. 
O școală care a pornit la drum, 
în 1974, cu aproape 2.000 de co-
pii și cu 186 de cadre didactice, 
cu clase de câte 50 de copii din 
prima generaţie a "decreţeilor“, 
a fost preluată de niște oameni 
pe măsura strădaniei "înteme-
ietorilor“ și acum este o școală-
etalon a Galaţiului. 

"Este unul dintre cele mai 
emoţionante momente pe care 
le trăim. În anul 1974, în urma 
concursului, împreună cu soţia, 
tot învăţătoare, Elena Șerbu, am 
venit la o școală nouă, atunci 
erau numai zidurile clădirii, alt-
ceva nu aveam. Dar aveam copii. 
Mi-aduc aminte că, numai la 
clasa I, fi ind anul în care intrau 
"ceaușeii“ la școală, s-au înfi inţat 
11 clase, la care predau 11 învă-
ţători“, a povestit Cezar Șerbu, 
învăţător din prima generaţie a 
școlii. 

 La rândul său, doamna Ca-
terina Loghin, prima directoare  
a școlii, a spus: "Școala 13 a fost 
pentru mine viaţa, pentru că 
mi-am ales această carieră din 

dragoste pentru copii. Nu m-am 
gândit să fi u directoare, eu sunt 
profesoară de limba română, 
dar așa erau vremurile, sarcină 
de partid care se executa, nu se 
discuta. Deși aveam motive înte-
meiate să refuz, aveam un copil 
bolnav de o boală incurabilă, am 
venit. Și aici mi-am găsit și alina-
rea sufl etească, în mijlocul copii-
lor și al colegilor. Am fost oameni 
care nu ne-am cunoscut până în 
ziua de 1 septembrie 1974, dar în 
acea zi, când am venit în școala 
aceasta care acum e de basm, era 
o clădire nefi nisată, fără bănci, 
fără table, fără nimic. Mi s-a dat 
o cheie și mi s-a spus că până pe 
15 septembrie să o facem func-
ţională. Toţi au înţeles și a venit 
fi ecare cu mătură, cu făraș, cu 
scaun, cu masă. Cine a știut să de-
seneze a făcut picturi, tablouri și 
a ornat școala. Când au venit de la 
inspectorat să vadă, pentru că era 
singura școală nouă, au rămas ui-
miţi. Ne-au urat succes și noi le-
am promis că o să transformăm 
numărul 13, care se crede că este 
cu ghinion, într-un succes. Și ne-
am ţinut de cuvânt“. ,

ARC PESTE TIMP  .  ANIVERSARE

UTIL. Astăzi, 17 septembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre Patiseria Dana și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 
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futsal
Deplasare difi cilă pentru United

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionii de la United au de 

trecut în etapa a III-a din Liga 

I peste o deplasare difi cilă, pe 

terenul celor de la CFR Timişoara. 

Partida este programată astăzi, 

de la ora 17.45, în transmisiune 

directă pe Digi Sport. 

 Gălăţenii au nevoie de victorie 
în acest joc, mai ales după ce au 
pierdut deja un meci din prime-
le, chiar în runda inaugurală, pe 
terenul celor de la FK Odorheiu 
Secuiesc. Semnalele de revenire 
au fost oferite de băieţii pregătiţi 
de Cacau în etapa a II-a, când au 

depăşit-o la pas, scor 7-1, pe Sepsi 
SIC Sf. Gheorghe.

 Ricardinho, 
ultimul transfer 

Lotul gălăţenilor a fost şi în-
tărit în ultimele zile, printr-un 

nou transfer. Este vorba despre 
brazilianul Ricardo Camora So-
bral Filho Ricardinho, chiar fi ul 
antrenorului principal de la Uni-
ted. Ricardinho (26 ani) a evoluat 
ultima oară tot în campionatul 
românesc, la CSM Deva, iar în 

trecut a mai jucat în campiona-
tele din Cehia, Slovacia, Ungaria, 
Lituania şi Brazilia.

 Trei gălăţeni, 
la echipa naţională 

Altfel, din lotul celor de la Uni-
ted Galaţi au fost selecţionaţi trei 
jucători la naţionala României de 
futsal, în vederea dublei amicale 
pe care „tricolorii” o vor dispu-
ta cu Malta, în zilele de 23 şi 24 
septembrie. Cei trei sunt: Darius 
Nastai, Daniel Araujo şi Andrei 
Crăciun. La doar două zile dis-
tanţă de meciul cu CFR Timişoa-
ra, cei trei vor face joncţiunea cu 
lotul naţional, pentru pregătirea 
celor două jocuri amicale. .

Echipele gălăţene zburdă 
în seria din Liga a III-a
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 A fost un weekend perfect 

pentru fotbalul gălăţean din 

eşalonul al treilea, cu două 

succese venite la timp. 

În special pentru cei de la 
Sporting Lieşti, succesul a venit 
la momentul oportun, după ce 
pierduseră drastic acasă, în run-
da precedentă, 0-3 cu KSE Tg. Se-
cuiesc. Lieştenii au făcut cel mai 
bun joc al lor şi au câştigat la CSM 
Rm. Sărat, cu scorul de 2-0, acolo 
de unde până acum au plecat nu-
mai învinşi! De data aceasta, au 
dominat într-o manieră categori-
că partida şi şi-au creat o sume-
denie de oportunităţi ofensive, 
dintre care au fructifi cat două. 
Au deschis scorul, în minutul 
29, după o lovitură liberă execu-
tată de Iordache şi fi nalizată de 
Maftei. Iar 2-0 s-a făcut în mi-
nutul 69, prin golul atacantului 
Adrian Grigoraş. Au mai trecut 
foarte aproape de gol Grigoraş, 
Iordache, Gherase şi Costea.

Formula de start victorioasă: 
Ciubotariu - Popa, Podaşcă, Maf-
tei, D. Dima - Iordache, Munchiu, 
Chiriac, Năstase - Grigoraş, Cos-
tea. Au mai intrat: Iacob, Gherase, 
Crihană şi Nacu (antrenor Cătă-
lin Savu). 

Lieştenii au ajuns la patru 
puncte în clasament, cu golaveraj 
3-4, dar au avut parte şi de un pro-
gram extrem de difi cil până acum. 
Programul complicat continuă şi 
în runda viitoare, când la Lieşti 
vine Aerostar Bacău, o altă echipă 
cu pretenţii la locurile fruntaşe. 
Chiar dacă a avut sincopa cu KSE în 

runda precedentă, Sporting Lieşti 
este una dintre echipele care se va 
lupta pentru o clasare în play-off 
în actuala ediţie de campionat.

 Braniştea 
a ajuns pe primul loc 

Unirea Braniştea a îngenun-
cheat-o pe Viitorul Oneşti (an-
trenată de olteanul Ovidiu Dă-
nănae), învingând-o cu scorul de 
5-0. Au fost cinci goluri care au 
dus-o pe Unirea pe primul loc în 
clasamentul Seriei a II-a. Jocul 
a fost la discreţia gazdelor, care 

au dominat permanent. Scorul a 
fost deschis în minutul 15, prin 
Denis Cireş - din lovitură liberă. 
L-au urmat Robert Olteanu (la a 
treia etapă la rând cu gol marcat), 
Denis Bordun şi Gabriel Răducan 
- în două rânduri, ultimul gol în 
minutul 90, din penalti.

Cu şapte puncte, cei de la Bra-
niştea au preluat şefi a seriei, în 
dauna echipelor Sepsi II şi chiar 
Viitorul Oneşti, formaţii ce aveau 
maximum de puncte după prime-
le două runde.  S-a jucat în formu-
la: Ursu - Mihai, Popa, Murgoci, 

Hilohi - D. Cireş, Frunză, Bordun 
- Olteanu, Coman, Munteanu. Au 
mai intrat: Ţicămucă, M. Cireş, 
Răducan, Vasile şi Neagu. 

În etapa următoare, Unirea 
Braniştea va juca în deplasare 
la nou-promovata CSM Adjud 
(judeţul Vrancea), formaţie care 
a strâns trei puncte în primele 
trei runde. 

Celelalte rezultate din etapa a 
IV-a: Aerostar - Sepsi II 1-0, KSE 
Tg. Secuiesc - Voinţa Limpeziş 5-2, 
CSM Adjud - Dacia Unirea Brăila 
3-2. .   

UNIREA BRANIŞTEA ŞI SPORTING LIEŞTI, VICTORII CATEGORICE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Grupă grea pentru 

băieţii noştri la „Mondialul“ de anul 

viitor, din Filipine. România va evo-

lua în Grupa B, alături de Polonia, 

Ţările de Jos şi Qatar. Campionatul 

Mondial 2025 se va disputa între 12 

şi 28 septembrie 2025. Toate adver-

sarele Romîniei au vechime în vole-

iul mare: Polonia - vicecampioană 

mondială, Olanda - clasată între 

primele zece, iar Qatarul - locul 21. 

Galaţiul va fi  prezent în competiţie 

cu selecţionerul Sergiu Stancu şi 

internaţionalii: Bala, Butnaru, Raţă, 

Ionescu, Constantin şi Kosinski. 

HALTERE. La Arad, va în-

cepe miercuri Campionatul Naţional 

de haltere pentru tineret Under 23. 

Printre gălăţenii care vor fi  prezenţi 

sunt cei de la Clubul Dunărea: 

Marian Liviu Afl oroaie, Denis Marian 

Banu, Magdalena Bejinariu, Andrei 

Iorga, Silviu Păduraru şi Eduard 

Hăbelea, toţi elevi ai antrenorilor 

Nicolae Mihai şi Marin Otinceanu. 

Doi sportivi s-au califi cat şi de Clu-

bul Sportiv Şcolar Galaţi (antrenor 

Mariana Toma): Valentina Condrea 

şi Ionel Marian Drosu.

HANDBAL. În weekend 

se va da startul meciurilor Campio-

natului Naţional de handbal juniori. 

În viitorul sezon, CS Şcolar va 

participa cu cinci echipe: junioare II 

(antrenor Luminiţa Stroe), junioa-

re III (Adina Oprea), juniori I (Relu 

Druţu), juniori II (Costel Coman) şi 

juniori III (Daciana Balaban). .

România, 
grupă 
grea la 
„Mondiale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Champions 
League, 
start în noul 
format

COMPETIŢII. Competiţia de 36 de echipe 

din Champions League, format care înlocuieşte 

clasicele grupe de câte patru echipe, demarează astă- 

seară, cu şase partide: Juventus - PSV, Young Boys 

- Aston Villa (ora 19:45), AC Milan - Liverpool, Bayern 

- Dinamo Zagreb, Real Madrid - Stuttgart, Sporting - 

Lille (22:00). Tot în prima etapă se mai joacă miercuri 

şi joi, câte şase meciuri pe zi, astfel: miercuri: Bolo-

gna - Şahtior, Sparta Praga - Salzburg (19:45), Celtic 

- Slovan Bratislava, Brugge - Dortmund, Manchester 

City - Inter, PSG - Girona (22:00); joi: Feyenoord - 

Leverkusen, Steaua Roşie - Benfi ca (19:45), Atalanta - 

Arsenal, Atletico Madrid - Leipzig, Brest - Sturm Graz, 

AS Monaco - Barcelona (22:00). . Florin Radu
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Bacalaureatul în timpul 
anului şcolar, „o anomalie”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Organizarea examenului de 

Bacalaureat 2025 în timpul 

anului școlar, pentru prima dată 

în istoria recentă a educaţiei 

din România, este „o anomalie“, 

susţin 37 de profesori de la 

Colegiul Naţional „Sfântul 

Sava“, într-o scrisoare deschisă 

adresată ministrului Educaţiei, 

Ligia Deca, informează 

HotNews. 

Profesorii spun că organizarea 
examenului de Bacalaureat din 
2025 după calendarul stabilit de 
Ministerul Educaţiei - cu probele 
de competenţe în lunile ianuarie 
și februarie și cu probele scrise din 
10 iunie, în timpul anului școlar, 
nu este nici în "interesul superi-
or al elevilor“ și nici în interesul 
profesorilor.

"Dimpotrivă, există riscul ca 
examenul naţional de bacalaure-
at să se transforme într-un fi as-
co. Aceasta atât din perspectiva 
lipsei resursei umane, cât și din 
cea a riscului apariţiei unor erori 
în procesul de evaluare cauzat 
de împărţirea cadrelor didactice 
în procese educaţionale care nu 
au fost niciodată și nici nu pot fi  
desfășurate concomitent“, atrag 
atenţia cei 37 de profesori de la 
"Sfântul Sava“, în mesajul găzduit 
pe Constributors.ro, 

 Ligia Deca a precizat că 
schimbarea calendarului de Ba-
calaureat 2025 este necesară din 
cauza schimbărilor climatice. Se 
referea la condiţia ca elevii să nu 
fi e nevoiţi să dea un examen im-

portant în săli unde nu există sau 
nu funcţionează aer condiţionat. 
Profesorii de la "Sf. Sava“ spun că 
argumentul ministrei Educaţiei 
este "irelevant“, în condiţiile în 
care majoritatea elevilor termină 
școala pe 20 iunie (excepţie făcând 

cei care sunt în anii terminali). 
Asta arată structura anului școlar 
2024-2025.

"Pentru prima dată în istoria 
recentă a învăţământului din 
România, un examen naţional 
ar urma să fi e susţinut în tim-

pul anului școlar. Considerăm că 
acest fapt constituie o anomalie 
care va crea disfuncţionalităţi în 
desfășurarea procesului educaţio-
nal“, explică profesorii. 

"Cadrele didactice vor fi  puse în 
situaţia - imposibilă din punctul 
nostru de vedere - de a gestiona cea 
mai încărcată perioadă din timpul 
anului școlar (fi nalizarea acestuia) 
și de a participa, în același timp, la 
organizarea examenului naţional 
de bacalaureat“.

 Profesorii mai spun că solu-
ţiile propuse în spaţiul public de 
Ligia Deca, printre care se numără 
organizarea programelor "Școala 
Altfel“ și "Săptămâna Verde“ în 
timpul probelor scrise ale bacu-
lui, "generează incertitudini atât 
în rândul profesorilor, cât și în cel 
al elevilor“. În plus, "Organizarea 
programelor naţionale "Școala Alt-
fel“ și "Săptămâna Verde“ în tim-
pul organizării examenului de ba-
calaureat intră în contradicţie cu 
ordinul de ministru privind struc-
tura anului şcolar 2024-2025“. În 
Ordin se spune că «Școala Altfel» și 
«Săptămâna Verde» se desfășoară 
doar în perioada 9 septembrie 
2024 - 30 mai 2025. Pe 10 iunie nu 
mai pot fi  organizate.

 Alte două neajunsuri create ar 
fi  privarea elevilor din clasele ter-
minale de participarea la activi-
tăţile specifi ce acestor programe, 
precum și imposibilitatea cadre-
lor didactice de a participa atât la 
organizarea examenului naţional 
de bacalaureat, cât şi la activităţile 
specifi ce care se derulează în ca-
drul celor două programe naţiona-
le, conform celor 37 de profesori 
de la "Sfântul Sava“. ,

SCRISOARE DESCHISĂ CĂTRE MINISTRUL EDUCAŢIEI  .  PROFESORI

TOATE AVARIILE 

ELECTRICE                   

DIN JUDEŢUL 

GALAŢI                            

AU FOST 

REZOLVATE

ENERGIE. Toate avariile 

de pe reţeaua de distribuţie din 

judeţul Galaţi apărute în urma 

inundaţiilor au fost rezolvate, a 

anunţat luni după-amiaza ministrul 

Energiei, Sebastian Burduja. 

“Venim cu veștile bune de la 

Galaţi - atât cat se poate, în situaţia 

dată. Toate avariile de pe reţeaua 

de distribuţie au fost rezolvate. 

Cu excepţia deranjamentelor 

punctuale, nu există consumatori 

nealimentaţi”, a transmis Burduja, 

citat de Mediafax. Acesta susţine 

că specialiștii au muncit “zi și 

noapte, adesea sub ploi torenţiale, 

pentru a reaprinde lumina cat mai 

repede în casele românilor”. “Noi 

după acest efort mergem la casele 

noastre, ne-am făcut datoria. Dar 

acești oameni au pierdut totul. 

Măcar atât am putut face și noi 

pentru ei”, i-a spus unul dintre 

angajaţii care a intervenit pe teren 

ministrului Energiei. Luni, la prânz, 

ministrul informa că sunt încă 2.232 

de consumatori fără curent electric 

și anunţa intervenţii ale specialiștilor 

în următoarele ore. . Cristinel 

Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele partidului For-
ţa Dreptei, Ludovic Orban, şi-a 

anunţat, luni, candidatura la 
alegerile prezidenţiale din acest 
an, urmând să reprezinte alianţa 
politică formată din PMP şi Forţa 
Dreptei.

 "Astăzi îi anunţ pe cetăţenii 
României că am luat decizia de a 
intra în competiţia pentru alegerea 
preşedintelui României. Am luat 
decizia de a candida la funcţia de 
preşedinte pentru că o consider o 
obligaţie morală pe care o am faţă 
de cetăţenii români şi un gest de 
responsabilitate faţă de viitorul 
României. Am o carieră politică de 
peste 30 de ani în care am urcat 
treaptă cu treaptă pe aproape toa-
te funcţiile de demnitate publică 
în care am putut să îi servesc pe 
cetăţeni, de la cea de consilier local 
până la cea de premier şi la cea de 
preşedinte al Camerei Deputaţilor. 
Sunt un om care a servit interesul 
public şi care a stat la dispoziţia 
cetăţenilor care mi-au acordat în-
crederea de peste 30 de ani, punând 

aproape tot timpul în plan secund 
lucruri care poate pentru alţi oa-
meni au fost mai importante“, a 
declarat Ludovic Orban, la Palatul 
Parlamentului. El a menţionat că 
întreaga sa carieră este una de 
muncă, de efort, în care niciodată 
nu a ales "drumul bătut“, ci pe cel 
corect.

 Partidul Mişcarea Populară şi 
partidul Forţa Dreptei au anunţat, 
luni, o alianţă politică pentru ale-
gerile din acest an. "Astăzi se naşte 
o adevărată forţă de dreapta, for-
mată din PMP şi Forţa Dreptei, o 
alianţă politică liberal - conserva-
toare, care va intra în bătălia de la 
alegerile prezidenţiale şi alegerile 
parlamentare“, a declarat preşedin-
tele PMP, Eugen Tomac, la Palatul 
Parlamentului. ,

candidatură
Ludovic Orban intră în cursa pentru Cotroceni

Stâlpi de 
electricitate 
transportaţi   
cu elicopterul

GALAŢI. Un elicopter Black 

Hawk din dotarea Ministerului Aface-

rilor Interne a transportat, luni seara, 

pe o distanţă de circa 10 km, patru 

stâlpi de electricitate, lungi de 12 

metri, în zonele afectate de inundaţii 

din judeţul Galaţi. Cel mai greu dintre 

aceștia cântărește peste un sfert de 

tonă. Aceasta este prima misiune 

în care elicopterele Black Hawk ale 

Inspectoratului General de Aviaţie al 

MAI sunt utilizate pentru transportul 

unor elemente esenţiale de infrastruc-

tură. , Cristinel Luca
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Donald Trump, aproape 
să fie împuşcat din nou

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un purtător de cuvânt al Secret 

Service a sintetizat în câteva 

cuvinte concluziile americanilor 

după noul incident șocant care 

l-a vizat pe Donald Trump: 

„Nivelul de alertă este ridicat. 

Trăim în vremuri periculoase“, 

scriu CNN și The Guardian, 

preluate de HotNews. 

Ofi cialul vorbea în cadrul unei 
conferinţe de presă, duminică du-
pă-amiază, la câteva ore după ce 
un individ cu o pușcă semiauto-
mată de tip AK-47 a fost reperat 
la doar câteva sute de metri de lo-
cul unde fostul președinte al SUA 
juca golf. Incidentul este tratat de 
FBI ca o posibilă tentativă de asa-
sinat, mai exact a doua tentativă 
de asasinat în doar două luni, în 

mijlocul unei campanii electora-
le tensionate, care a alimentat și 
mai mult diviziunea din ţară.

 Detaliile comunicate la con-
ferinţa de presă au subliniat cât 
de aproape a fost Trump de a fi  
împușcat - încă o dată - la atât de 
puţin timp după ce un atacator 
din Butler, Pennsylvania, i-a zgâ-
riat urechea cu un glonţ, la un 
miting din 13 iulie.

 Întrebat de reporteri cât de de-
parte se afl a presupusul atacator 
de duminică de ţinta sa aparentă, 
șeriful din West Palm Beach, Ric 
Bradshaw, a răspuns: "Probabil 
între 300 și 500 de yarzi (270 - 
450 de metri) - dar cu o pușcă și 
o lunetă, asta nu este o distanţă 
prea mare“.

 În acest moment, scrie CNN, 
pare că America a evitat de două 
ori, la mustaţă, tragedia asasină-
rii unui politician de top, a unui 

candidat prezidenţial - și efectele 
potenţial toxice pe care un astfel 
de incident le-ar putea dezlănţui 
într-o ţară deja zguduită de divi-
ziuni partizane viscerale.

 Imediat după incident, anali-
za iniţială a sugerat o poveste cu 
două puncte de vedere contradic-
torii, scrie The Guardian. Primul 
observă cât de expus este în con-
tinuare Trump, chiar și după ce 
securitatea sa a fost sporită după 
incidentul Butler, și cât de ușor 
pare să fi  fost pentru un individ 
înarmat să intre pe terenul de golf 
și să se ascundă acolo, în tufi șuri. 
Șeriful Bradshaw a subliniat că, 
dacă Trump ar fi  fost președinte 
în funcţie la momentul respectiv, 
serviciile secrete nu i-ar fi  permis 
niciodată să joace golf într-un 
mediu atât de deschis. 

 A doua discuţie este mai de-
grabă pozitivă, iar incidentul de 

duminică pare să prezinte agen-
ţia într-o lumină mult mai roz. 
Presupusul atacator a fost reperat 
de un agent Secret Service, care 
mergea înaintea lui Trump pen-
tru a detecta potenţialele amenin-
ţări. În ciuda vegetaţiei dese care 
acoperă parte din teren, agentul 
a zărit o ţeavă de pușcă și l-a atacat 
pe suspect, trăgând patru până la 
șase cartușe. Suspectul a fugit și 
a fost arestat ulterior.

 Această posibilă nouă ten-
tativă de asasinat la adresa lui 
Trump ilustrează nu doar tensiu-
nile din campanie, dar și violenţa 
subterană care este gata în orice 
moment să iasă la suprafaţă, au 
observat analiștii americani. Cei 
doi candidaţi la președinţie știu 
asta. Amândoi se adresează acum 
mulţimilor la mitingurile în aer 
liber din spatele unor ecrane 
antiglonţ. ,

AMERICA TRĂIEȘTE VREMURI PERICULOASE  .  ALERTĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Patru persoane au fost rănite 
luni într-o şcoală din Celeabinsk, 
în Ural, de către un elev care le-a 
atacat cu un ciocan, au anunţat 
autorităţile locale, citate de Fran-
ce Presse. Elevul a atacat alţi elevi 
şi profesori, înainte de a fi  arestat. 
Patru persoane - două fete, un bă-
iat de 13 ani şi o profesoară - au 
fost rănite şi spitalizate, potrivit 
Ministerului Sănătăţii local.

 Potrivit unei surse a poliţiei, 
citată de agenţia de presă RIA No-
vosti, atacatorul în vârstă de 13 
ani mai avea asupra sa un cuţit 
şi un pistol, dar, ulterior, procu-
ratura din Celeabinsk a indicat că 
pistolul nu era real, ci de jucărie. 

Comitetul de anchetă rus, care se 
ocupă cu principalele investiga-
ţii în ţară, a anunţat deschiderea 
unei anchete pentru "organiza-
rea unei crime“ şi "neglijenţă“.

 "Se pune o mare întrebare: 
cum a putut un elev să intre în 
şcoală cu un ciocan, de ce nu a 
reacţionat personalul de pază?“, 
a întrebat retoric guvernatorul 

Aleksei Teksler, anunţând că a 
ordonat verifi carea nivelului de 
securitate în toate şcolile din 
regiune.

 Iniţial nu se cunoştea motivul 
atacului, dar la scurt timp tatăl 
băiatului care şi-a atacat colegii 
şi profesorii a declarat că acesta 
era "ţinta bullyingului“, a trans-
mis canalul de Telegram Baza. 
"Colegii lui de clasă îl agresau şi 
îl scuipau, distrugându-l moral“, 
a afi rmat el, adăugând că, în ul-
timul timp, fi ul său nu voia să 
mai meargă dimineaţa la şcoală. 
Într-un mesaj postat pe o reţea 
de socializare înainte de atac, 
el a scris că şcoala a fost creată 
pentru ca "să facă din copii nişte 
sclavi“, notează publicaţia Vecer-
neaia Moskva. ,

răniţi
Atac cu ciocanul la o școală din Rusia

S-a cerut 
revocarea 
mărcii 
„Coca-Cola”

COLUMBIA. O fi rmă indigenă din 

Columbia care susţine că acţionează „în apărarea 

frunzei de coca“ a cerut guvernului să anuleze 

marca înregistrată a „Cola-Cola“. Firma columbia-

nă Coca Nasa, care produce băuturi energizante, 

bere și lichior produse cu coca, argumentează că 

marca înregistrată acordată gigantului multinaţio-

nal încalcă „drepturile fundamentale ale popoa-

relor indigene“ și că dreptul de trademark a fost 

folosit „abuziv“ de către Coca-Cola. „Compania 

Coca-Cola respectă toate comunităţile și tradiţiile 

lor, precum și legile și reglementările fi ecărei ţări în 

care are operaţiuni“, a răspuns compania ameri-

cană.  , Cristinel Luca

 GERMANIA 

A RESTABILIT 

CONTROALE 

LA TOATE 

GRANIŢELE 

TERESTRE
INDIGNARE. Germania 

a extins, începând de luni, 

controalele la graniţele terestre, 

ca parte a măsurilor împotriva 

migraţiei ilegale. Verifi cări se fac la 

toate graniţele cu vecinii Germaniei, 

deși acestea se afl ă în zona de 

liberă circulaţie Spaţiul Schengen. 

Măsura a stârnit indignarea ţărilor 

vecine. De luni, se fac verifi cări la 

graniţele cu Franţa, Luxemburg, 

Ţările de Jos, Belgia și Danemarca, 

potrivit Sky News. Până în prezent, 

au fost controale doar la frontierele 

cu Austria, Elveţia, Cehia și 

Polonia. Poliţiștii de frontieră au 

puterea de a respinge oamenii la 

toate frontierele terestre, se arată 

într-un comunicat al Ministerului de 

Interne. Noile reguli vor fi  în vigoare 

cel puţin șase luni. Germania 

face parte din Spaţiul Schengen 

fără frontiere. Conform normelor 

Uniunii Europene, statele membre 

au posibilitatea de a reintroduce 

temporar controlul la frontierele 

interne în cazul unei ameninţări 

grave la adresa ordinii publice 

sau a securităţii interne. Premierul 

polonez Donald Tusk a declarat 

că introducerea unor controale 

mai stricte la frontierele terestre 

este inacceptabilă pentru Polonia, 

adăugând că Varșovia va solicita 

discuţii urgente cu toate ţările 

afectate. Atât Grecia, cât și Austria 

au avertizat că nu vor accepta 

migranţi respinși de Germania.  

. Cristinel Luca 
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Simiraş, 
la a doua 
expoziţie 
personală

 Așa cum a lăsat să se vadă 
chiar din expoziţia individua-
lă de debut, artista este o mare 
iubitoare de natură, de peisajul 
ţării, indiferent de anotimpul în 
care se afl ă, iar tablourile expuse 
și cu acest prilej conţin imagini 
în care fi rea apare îmbrăcată fi e 
în haina fl orală și a verdelui crud 
de primăvară („Cireși în fl oare”, 
„Verde crud de primăvară”, „Săl-
cii sub clar de lună”), fi e în vest-
mântul estival al vegetaţiei afl ate 
în plenitudinea sevelor („Un regal 
de vară”, „Dor de vară”, „Cunună 
fl orală”, „Noapte de vară”, „Ploaie 
cu soare”, „Zori de zi”, „Violet de 

vară”), fi e în hlamida de purpu-
ră și aur a toamnei („Roșu ru-

giniu de toamnă”, „Toamnă 
arămie”, „Autumnală”, 

„Nostalgie”, „Toamna”), 
fi e acoperită de covorul 
argintiu al iernii („Un 
surâs în plină iarnă”). 
Pictoriţa este o fi nă ob-
servatoare a metamor-
fozelor care se produc 
în natură în cele patru 
anotimpuri, a fenome-

nelor meteorologice şi 
climatice, a diferitelor 

momente ale zilei și nop-
ţii și reușește plăsmuiri 

plastice semnifi cative, de o 
deosebită sensibilitate, în sta-

re să declanșeze ample vibraţii în 
sufl etele iubitorilor de artă. Pale-
ta cromatică este în general poto-
lită, redusă la game reci și numai 
uneori intervine cu pete de culori 
calde care înviorează atmosfera 
ansamblurilor. Uneori pictoriţa 
amestecă pigmentul cu materiale 
textile și rășini, obţinând texturi 
ingenioase, care sugerează anu-
mite structuri vegetale și minera-
le. Aceeași modalitate de a picta 
o întâlnim și-n alte lucrări, pre-
cum cele intitulate „Iriși”, „Flori 
de gheaţă”, „Iedera”, „Meditaţie la 
malul mării”, „Zorele”, „Pandan-
tivul nopţii, luna”. Lirismul lu-
crărilor Marinelei Simiraș nu este 
debordant, ci discret, emanând o 

poezie care se cere 
rostită mai mult în 
surdină.

 Cele două com-
poziţii în care apare 
fi gura umană se in-
titulează „Adoraţie” 
și „Ochii, poartă spre 
sufl et”. Prima este axată 
pe tema maternităţii, expri-
mând dragostea nemărginită 
a unei mame pentru copilul său, 
iar a doua prezintă chipul unei 
fetiţe abia trezite dimineaţa din 
somn, accentul artistei căzând pe 
reliefarea expresivităţii ochilor 
acesteia.

 Scurtă biografi e 
Marinela Simiraș s-a născut 

pe 17 iunie 1959, la Brăila. A ma-
nifestat aptitudini pentru desen 
și pictură încă din vremea când 
a urmat cursurile Școlii Gimna-
ziale Nr. 5 din Onești, unde l-a 
avut profesor pe regretatul pictor 
Gheorghe Mocanu, întemeietorul 
Cercului de desen „Ion Diacones-
cu” din acest oraș, cerc pe care 
eleva Brăgău A. Marinela (așa 
se numea atunci) l-a frecventat. 
Apoi, la Liceul de Artă din Bacău 
(azi, Colegiul Naţional de Artă 
„George Apostu”), pe care l-a ab-
solvit în 1978, a studiat desenul și 
pictura cu plasticianul Gheorghe 
Velea, unul dintre cei mai impor-
tanţi peisagiști români, grafi ca 

cu soţia acestuia, Elena Velea, iar 
la arte decorative-textile a avut-o 
profesoară pe Elena Pârlea, artis-
tă care s-a manifestat în pictură, 
tapiserie și arte decorative. Mult 
mai târziu, în 2019, a absolvit 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, Facultatea de Arte, 
secţia Arte Vizuale, specialitatea 
Pictură. Este membră a Uniunii 
Artiştilor Plastici din România 
(UAPR) din anul 2020.

 După terminarea facultăţii 
a expus cu regularitate în ca-
drul Saloanelor Filialei Galaţi 
a UAPR, participând în același 
timp la manifestări de grup, la 
Focșani, Iași, Brăila, București, 
Buzău, Botoșani, Tulcea, Veneţia 
- Italia.

 Are lucrări în colecţii private 
din Bacău, București, Galaţi, Satu 
Mare, Aachen (Germania), Mon-
treal (Canada), Odawara Kana-
gawa Ken (Japonia). ,  Corneliu 

Stoica 

GALERIILE DE ARTĂ "NICOLAE MANTU“  .  LUCRĂRI

 AUTOCAR 

GERMAN 

FURAT, GĂSIT                             

LA GALAŢI

ANCHETĂ. Hoţii de 

vehicule din România au trecut 

la un alt nivel. Un autocar 

înmatriculat în Germania a fost 

la un pas să ajungă pe teritoriul 

Republicii Moldova, după ce 

a fost „deghizat“ cu numere 

românești. Acest lucru a fost 

împiedicat de poliţiștii din Vâlcea, 

judeţ pe raza căruia s-a semnalat 

dispariţia vehiculului și care 

au dat autocarul în consemn 

la frontieră. Poliţiștii din Galaţi, 

pe unde s-ar fi  presupus că 

urma să iasă din ţară autocarul, 

l-au identifi cat pe o stradă 

din municipiu, pregătit să ia 

din nou drumul străinătăţii.“A 

fost observat parcat, pe o 

stradă din municipiul Galaţi, un 

autocar cu caracteristicile celui 

avut în atenţie, având atașat 

un număr de înmatriculare 

românesc. Elementele 

exterioare de identifi care ale 

autocarului au fost cercetate, 

colegii noștri constatând că 

acesta corespunde cu cel 

care fi gurează cu menţiunea 

«Furt», fi ind bun căutat pentru 

confi scare“, a precizat cms. 

Sorin Ene, purtătorul de cuvânt 

al STPF Galaţi.Autocarul, în 

valoare de 200.000 de lei, a fost 

indisponibilizat până la fi nalizarea 

cercetărilor în dosarul penal 

deschis pentru furt de către 

poliţiștii din Vâlcea.  . Mariana 

Constandache 

Deschisă la un interval de numai un an și jumătate de la manifestarea 

anterioară, „Empatie“, noua expoziţie personală a plasticienei 

Marinela Simiraș, intitulată „Septembrie“, reunește pe simezele 

Galeriilor de Artă „Nicolae Mantu“ un număr de 27 de lucrări de 

pictură, reprezentând peisaje și fl ori, precum și două compoziţii în 

care este prezentă fi gura umană.
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 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 3 bal-

coane, confort 1. Preţ 97000 euro 

negociabil. Telefon 0742812070. 

(285816) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră pentru elevă 

-elev. 0758330372. (285775) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC Stialmet angajează mon-

tator tâmplărie PVC+ aluminiu, 

cu experienţă în domeniu. Tel. 

0749354646. (285671) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (285712) 

 • Sc angajează în condiţii avan-

tajoase izolatori pentru şantiere 

navale din Tulcea şi Brăila. Rel: 

0723.579.611 (285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi came-

ristă. Tel. 0749278177. (285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator maşini şi manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(285756) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. tel. 0741582972. 

(285760) 

 • Caut bonă pentru băieţel 6 ani, cla-

sa pregătitoare. Detalii 0748492396. 

(285767) 

 • Heinen  Hopman angajează 

şofer. Relaţii la 0743087532. 

(285771) 

 • SC Veritec Werk SRL angajea-

ză lăcătuşi, tubulatori navali şi in-

stalatori. Relaţii la 0757839546. 

(285772) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: laborant industrie alimentară, 

şef coloană auto, conducător auto 

categoria B+C+E. 0752235635, 

0755055273; adresa: str. Ştefan cel 

Mare nr.9- Galaţi; email: resurse.

umane.gl@gmail.com (285779) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Salariu 

luat la timp. Telefon: 0751 150 239. 

(285785) 

 • Angajez lucrător pensiune. 

Salariu atractiv. 0740592550. 

(285793) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 1375 

din 19.11.1966, pe numele Bălăceanu 

Aurora, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul Eternitatea, parcela 84, 

rândul 1, locul 8, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (285814) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 2602 

din 2009/ 16.05.2024, pe numele 

Oancea Paulina 2/8, Lăzărescu 

Mariana 3/8, Albeşteanu Daniela 

3/8, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 84, 

rândul 8, locul 1, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (285817) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie trans-

port student, numele Nistor Lilian 

Mihai. Se declară nule. (285818) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 60839/ 1993 şi proces 

verbal de predare primire al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 

Oancea Aurelian şi Paulina, aparta-

ment situat în cartier Micro 17, bloc 

K3 ap.3. Se declară nule. (285820) 

 DIVERSE  

 • ORGANIZAŢIA UTILIZA TORILOR 

DE APĂ PENTRU IRIGAŢII „AECMT 

PISCU” anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de 

emitere a Avizului de Gospodarie 

a Apelor de la Sistemul de 

Gospodarire a Apelor Galati pen-

tru investitia „MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURII DE IRIGATII 

DIN PLOTUL SPP AECMT PISCU, 

APARTINAND O.U.A.I. AECMT 

PISCU, JUDETUL GALATI”, pro-

pus a fi  amplasata in extravilanul 

Comunei Piscu, judeţul Galaţi, in 

conturul plotului de irigatii OUAI 

AECMT PISCU. (285821) 

 • Depozit farmaceutic, din Vânători, 

angajează farmacişti, asistenţi me-

dicali generalişti/ farmacie şi lucră-

tori comerciali. Tel. 0725350488. 

CV mail: roservpharma@gmail.com 

(285808) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

şi lucrători sortatori deşeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. 

Tel.: 0743 456 201 (în intervalul 

orar 08 - 16) (285812) 

 • Muzeul de Artă Vizuală anunţă 

scoaterea la concurs a 2 posturi 

vacante: -Paznic –2 posturi, pe 

perioadă nederminată. Cerinţe: 

-studii generale sau medii; -ve-

chime în muncă: minim 1 an; 
-atestat de califi care profesi-

onală „agent de securitate“ 

-disponibilitate la programul de 

lucru în zilele de sămbătă, dumi-

nică şi sărbătorile legale, datorită 

specifi cului instituţiei muzeale, 

cu acordarea zilelor libere co-

respunzătoare. Dosarele pot fi  

depuse la sediul instituţiei din 

str. Tecuci nr.3, bl.V3B, parter, 

până la data de 01.10.2024 ora 

15,00. Informatii suplimentare 

(bibliografi e, conţinut dosar) luni 

-vineri, între orele 9,00–13,00, la 

telefon 0236.312.502 sau pe si-

te-ul muzeului. (285815) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează femeie de serviciu. Tel. 

0725350488. CV mail: roservphar-

ma@gmail.com (285819) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci  Cimitir Eternitatea. 

Tel. 0740653144. (285784) 

 • Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953 (1045) 

 LICITAŢII  

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 DECESE  

 • A încetat din viaţă, după o 

grea suferinţă,

VICLEANU SPIRIDON.

Trupul neînsufl eţit se afl ă depus 

la capela Bisericii „Sf. Stelian“ 

(Ţiglina 1- Grădina Botanică). 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 18 septembrie 2024, la 

Cimitirul „Eternitatea“. Familia. 

(285813) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 9 luni de lacrimi şi 

dor, de când s-a ridicat la cer, 

lăsând un gol imens, scumpa 

noastră mamă, soacră, bunică 

şi străbunică, farmacist 

LUCHIAN ZOE SMARANDA. 

Dumnezeu să o ierte şi să o 

odihnească în pace! Familia. 

(285800) 

PRF PVL 000162

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000017
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

57:14 pm

Timişoara

22 1010

Cluj

20 1010

Bucureşti

25 1313

Galaţi

21 1515

Constanţa

24 1616

Braşov

20  99

Londra

22 1313

Paris

22 1313

Madrid

32 1616

Roma

26 1414

Chişinău

24 1515

cronologieologie

septembrie

17

1630 u A fost fondat oraşul 
Boston, SUA.
1787 u A fost adoptată Constituţia 
SUA [în vigoare şi astăzi], 
document ce proclamă SUA 
stat federal, având ca formă 
de guvernământ republica 
prezidenţială.
1823 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LAZĂR (n. 1779), 
întemeietor al învăţământului 
românesc modern.
1871 u Se inaugurează tunelul 
feroviar Mont Cenis, care leagă 
Franţa de Italia.
1884 u Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, unul dintre 
membrii fondatori ai Operei 
Române din Bucureşti, pedagog.
1919 u Se înfiinţează, la Cluj, 
Conservatorul de Muzică şi Artă 
Dramatică [în prezent, Academia 
de Muzică „Gheorghe Dima“].
1937 u Se naşte ILARION IONESCU-
GALAŢI, dirijor, violonist.
1963 u Premiera filmului „Codin“, 
după romanul lui Panait Istrati, 
regizor Henri Colpi - prima 
coproducţie franco-română, 
premiat la Cannes pentru 
scenariu.
1972 u Se naşte CORNEL CORCĂCEL, 
pictor, grafician, pedagog.
1977 u Se dezveleşte, la Târgu 
Bujor, judeţul Galaţi, bustul 
generalului Eremia Grigorescu 
[fiu al oraşului], operă a 
sculptorului Nicolae Enca.
1983 u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ION RĂŞENESCU 
(n. 1919), inginer, peda-
gog cu activitate la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ Galaţi.
1994 u Încetează din viaţă KARL 
POPPER (n. 1902), filosof britanic, 
unul dintre cei mai renumiţi 
filosofi ai secolului al XX-lea.
2000 u Încetează din viaţă DEM 
RĂDULESCU (n. 1931), actor ro-
mân de teatru, film şi televiziune.
2016 u Încetează din viaţă ELENA 
GRECULESI (n. 1928), pictoriţă 
română. 

Scenaristul şi scriitorul francez 
Jean-Claude Carriere s-a născut pe 
17 septembrie 1931, la Hérault. A 
fost autor şi coautor a peste 150 de 
scenarii de fi lm şi televiziune, dar a 
scris şi romane sau piese de teatru.

A debutat literar cu romanul 
„Lézard“ (1957), care i-a atras atenţia 
actorului de comedie şi regizorului 
Jacques Tati, iar acesta l-a introdus în 
lumea fi lmului. Mai târziu, Carriere 
l-a cunoscut pe Pierre Étaix, cu care 

a conceput mai multe producţii ci-
nematografi ce, printre care şi „Hap-
py Anniversary“ (1962), cu care cei 
doi au câştigat Premiul Oscar.

Alături de regizorul spaniol 
Luis Buńuel, Jean-Claude Carriere 
a scris scenariul pentru „Diary of 
a Chambermaid“ (1964). Acesta 
a fost punctul de plecare pentru 
colaborarea dintre cei doi, care a 
durat 19 ani, timp în care Carriere 
a scris scenariile aproape tuturor 

fi lmelor ulterioare ale lui Buńuel, 
inclusiv „Belle de Jour“,“The Milky 
Way“, „The Discreet Charm of The 
Bourgeoisie“ - pentru care cei doi 
au primit Premiul BAFTA pentru 
Cel mai bun scenariu. Colaborarea 
cu Buńuel l-a plasat în rândul sce-
nariştilor de renume mondial. În 
2015, Jean-Claude Carriere a primit 
un Oscar de onoare. A încetat din 
viaţă pe 8 februarie 2021, la Paris. 
. P.V.O. (diferite surse)

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  în mare parte acoperit, cu posibile 

averse după-amiaza. Temperatura aerului va 

atinge valoarea maximă de 21 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 15 grade Celsius. Există 52 

la sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 75 la sută.  . surse online

meteo 17 septembrie România & Europa 

cariere
Jean-Claude Carriere, scenarist de renume 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.

Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 

de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale 
tăcerii“, pictură şi grafică de Georgiana 
Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (expoziţiile 
temporare, Acvariul şi Observatorul Astronomic) 
este închis pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

loto 5/40
28 4 25 29 18 1

super noroc 816 2 2 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 835.264,00

II (5/6) 1 65.844,40 -

III (4/6) 51 711,54 -

Fond total de castiguri: 937.397,20 

joker

plus noroc 8 5 5 0 0 8

17 41 14 23 16 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) 1 11.845.622,10 -

II (5/5) REPORT - 533.708,31

III (4/5+J) 5 10.343,34 -

IV (4/5) 36 718,28 -

V (3/5+J) 92 351,33 -

VI (3/5) 1.876 44,79 -

VII (2/5+J) 951 40,78 -

VIII (1/5+J) 4.376 28,06 -

Fond total de castiguri: 12.734.882,94 

loto 6/49
38 6 16 14 3 29

noroc 319 4 6 5 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 29.540.183,00

II (5/6) 7 58.618,21 -

III (4/6) 789 520,06 -

Fond total de castiguri: 30.772.978,00 

15 SEPTEMBRIE 2024

loto 6/49
2 15 17 16 46 6

noroc 319 4 6 5 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 30.580.413,00

II (5/6) 14 30.008,21 -

III (4/6) 615 683,11 -

Fond total de castiguri: 31.793.633,00  

15 SEPTEMBRIE 2024

loto 5/40
7 22 33 5 2 8

super noroc 816 2 2 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 957.841,60

II (5/6) REPORT - 36.288,80

III (4/6) 58 625,66 -

Fond total de castiguri: 1.030.419,20 

joker

plus noroc 8 5 5 0 0 8

32 4 23 39 29 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 339.189,90

II (5/5) REPORT - 585.425,04

III (4/5+J) 2 25.858,36 -

IV (4/5) 57 453,65 -

V (3/5+J) 68 475,33 -

VI (3/5) 1879 44,72 -

VII (2/5+J) 916 42,34 -

VIII (1/5+J) 4008 30,64 -

Fond total de castiguri: 1.280.167,47 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi mai expresivi 

din punct de vedere emoţional în 

conversaţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aspectele materiale ale vieţii dvs. 

au impact direct asupra stimei 

de sine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi mai capabili să îi 

infl uenţaţi pe ceilalţi și sunteţi 

populari fără a-i eclipsa.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă treceţi printr-un necaz, 

probabil că vei simţi un 

sentiment de resemnare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi percepţii ascuţite și puteţi 

înţelege rapid chestiunile mai 

complexe.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ceva care vă poate scoate din 

rutină este posibil să se întâmple 

chiar acum.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Bunăstarea animalelor, drepturile 

omului și caritatea sunt câteva 

domenii în care excelaţi acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să vă controlaţi 

emoţiile, astfel încât să aveţi doar 

de câștigat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este probabil să aveţi o dispoziţie 

proastă și să vă simţiţi puţin 

deprimaţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Stresul în exces vă poate afecta 

starea de sănătate. Făceţi-vă 

munca mai confortabilă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să vă simţiţi mai rebeli 

și să faceţi exact opusul a ceea 

ce așteaptă cei dragi de la voi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Perspectiva întemeierii unei 

familii este probabil să fi e 

atrăgătoare în acest moment.

horoscop
17 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 17 SEPTEMBRIE 

remember
Gheorghe Lazăr (1779-1823)

Pedagog, teolog, traducător 
şi inginer, Gheorghe Lazăr s-a 
născut pe 5 iunie 1779, la Avrig. 
Este considerat fondatorul 
învăţământului în limba 
română din Ţara Românească. 
În 1818, a înfi inţat, la Bucureşti, 
prima şcoală cu predare în 
limba română.

A studiat la liceul piarist din 
Cluj şi la liceul catolic din Sibiu. 
Studiile variate urmate la Cluj 
(limbi străine, teologie, drept, 
fi losofi e, ştiinţe) au pus bazele 
pregătirii sale enciclopedice. A 
urmat, apoi, studii de Teologie 

şi Filosofi e la Universitatea din 
Viena.

În 1811 s-a întors la Sibiu, 
iar în 1812 a devenit profesor 
la Seminarul Episcopiei 
Ortodoxe din Sibiu. Sprijinit de 
Iordache Golescu şi Constantin 
Bălăceanu, a dus o muncă 
intensă cu cei ce susţineau că 
limba română este prea săracă 
pentru a exprima adevărurile 
ştiinţei. A scris un manual de 
Aritmetică şi Trigonometrie şi 
a predat el însuşi artimetică, 
geometrie, trigonometrie, 
fi losofi e şi gramatică.

A încetat din viaţă pe 
17 septembrie 1823, la Avrig. 
Pe 5 iunie, ziua naşterii sale, 
începând din anul 2007, se 
sărbătoreşte Ziua Învăţătorului. 
, P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-137 CM
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- 4 cm

- 3 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

76 CM

56 CM

58 CM

- 3 cm

0 cm

+3 cm

UN CUPLU CÂŞTIGĂTOR 
DIVA. ora 16,05, romantic, dramă, 2021, SUA

  Cu: Charlotte Sullivan, Trevor Donovan, Siobhan Murphy u

Titlu original:  Two for the Win  u

Campionul mondial de schi Justin O’Neill şi instructorul local de schi Kayla Green, 
prieteni din copilărie, se revăd pe pârtie când Justin se reface după o accidentare 
şi se pregăteşte pentru cea mai mare cursă din viaţa sa. Kayla nu este interesată 
doar de aspectele tehnice. Ea înţelege şi problemele lui şi îl încurajează constant.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu 

(R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Între cer şi mare

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic,
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Mercenarul

Italia, Comedie, Western
23:10 1989 - Decembrie Rosu

00:10 Punctul critic (R)

01:15  Mercenarul (R)

Italia, Comedie, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Unicul

2001, SUA, Aventuri, SF 
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

 cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Asia Express -                      

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
09:35 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
11:30 Ştirile săptămânii 

12:10 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
14:05 Septembrie

Italia, Comedie, Romantic
15:50 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

18:20 Ea a venit la mine

SUA, Comedie, Dramă,
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventur
20:55 Regele iernii

SUA, Dramă
21:50 Creed II

SUA, Dramă, Sport
00:00 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
01:50 Cartea morţilor:                      

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horror

08:15 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

09:00 Puternici, impreuna

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena (R)

00:00 Sonja (R)

Norvegia, Biografic,
02:10 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 17 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 septembrie



integramă 
Prefaţă... la intrare!

Ne privește 
de sus

Moţăit

...

...

Compasiune

Picior 
(pl.)

Se aude 
la clopote

Vânzători 
de haine 

vechi

Halat

Răvășite

Mici 
la băutură

Mâncător 
de semeni

Horia 
Enescu

Singuri!

Saci!

A 
despărţi

Accesat 
pe faţă!

Stan 
Niţă

Gelatină

Bate 
la ureche

Car 
cu spatele!

Ceai!

Om de 
cultură

Drept... 
dovadă (!)

Interioare 
la palat!

E 
pe hartă

...

Mic la 
buzunar

Carie la 
molari!

A apărea pt. 
un moment

Tras 
la faţă

...

Plin 
de vicii!

Atent 
la faţă!

Se aude 
la aer

Curte!

Băutură 
proastă

Ele!

Aripă 
protectoare

Cont... în 
interior!

Gh. Gurău
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rebus
Romane de Nicolae Breban

ORIZONTAL: u 3) A aștepta… pe uliţă – Care dă dovadă de curaj. 

4) Realizator de fi lme - Dorsal zone of the epiphysis (abr.med.). 5) Miros 

specifi c – Susţin creșterea producţiei de legume – Capăt de șurub! 6) A 

striga tare – Actor român (Colea). 7) Localitate în Norvegia – Animale care 

dau lână – Piept de femeie.  8) Unitate monetară în Albania – Campion în 

exerciţiu – Cilindri de laminor. 9) Mică navă sportivă, cu un singur catarg 

– Interjecţie de durere – În saivan!

VERTICAL: u 3) Locuitor de la munte – Ciorap din lumea satului. 4) Femeie 

la ospăţ - Epocă de mari transformări. 5) Arbori, simboluri ale canadienilor 

- Asociaţia Regională pentru Dezvoltare Rurală (siglă). 6) Grătar împletit 

din nuiele – Component al scheletului – Finale la schif! 7) Întâlnite la ceas! 

- Techno Cosmic Research Institute-Austria (siglă) – Poeme laudative la 

adresa cuiva. 8) Siglă pentru ”Bulgaria National Bank” – Poftim… la piaţă! 

– Nume de domn grec. 9) Offi ce of Energy Research and Development-

Canada (siglă) – Intrare în casă – Prinse în cuie!

Dicţionar: FLOA, ALL. u (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Am văzut în cafenea un om 
care stătea şi bea o cafea. Nu 
avea laptop, nu smartphone, 
nu iPad. Stă aşa ca un 
psihopat. 2

- Mamă, dă-mi doi lei să ajut 
un bătrân.
- Unde-i?
- La colţul străzii. Vinde 
îngheţată.

reţeta zilei
Salată de pui 
cu ţelină

INGREDIENTE. 250 g rădăcină ţelină, 500 g 

pulpe pui, 3 morcovi, o legătură pătrunjel, o ceapă, 

1 lingură zahăr, zeama de la 1/2 lămâie, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Curăţă ţelina şi 

morcovul, dă-le pe răzătoarea mare şi toacă ceapa 

solzişori. Rumeneşte puiul la tigaie sau cuptor cu 

condimentele preferate. Desfă carnea de pe oase şi 

mărunţeşte-o la cuţit, cu tot cu piele. Combină mor-

covul cu ţelina, puiul mărunţit, ceapa tăiată solzişori şi 

verdeaţa. Asezonează salata cu un dressing obţinut 

din zeama de lămâie, zahărul, sarea şi piperul, adău-

gate după gust. Serveşte cu felii de pâine prăjită sau 

foi de tortillas, după minim o oră de răcire. , P.V.O. 

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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tv
mania
Așa vor arăta 
toate verile 
noastre?                  
Şi toamnele...

u Vremea. Mărturisesc 
cinstit, eu sunt născută vara! 
Iar până anul acesta, nici prin 
gând nu mi-a trecut vreodată 
să mă gândesc cu ardoare la 
schimbarea anotimpului. Ba 
din contră, de pe la Sfântul Ilie 
- când din bătrâni se spune că 
se cam „(pe)trece“ vara - mi se 
strângea inima și mi se părea 
că nu m-am bucurat îndeajuns 
de soare și de vară. Ei bine, la 
cât pârjol am avut vara asta, 
parcă mi s-au mai schimbat 
preferinţele. Iată de ce mi se 
pare interesant că astăzi, 
17 septembrie 2024, la „Punctul 
critic“, TVR 1 trage concluziile 
unui anotimp de foc. După cum 
a anunţat televiziunea publică, 
de la ora 18,30, jurnaliştii 
Cristina Soare şi Andrei 
Bărbulescu, prezentatorii 
emisiunii „E vremea ta“, de la 
TVR 2, pun pe tapet o temă 
care ne preocupă major: „Final 
de caniculă: Așa vor arăta 
toate verile noastre?“. Și aș mai 
adăuga o temă... sau temere: așa 
se vor dezlănţui toamnele peste 
noi? Cu puhoaie căzute din cer, 
cu agoniseli și vieţi luate de ape?

    Cert este că emisiunea 
de dezbateri „Punctul critic“ 
revine cu ediţii în premieră la 
TVR 1. Din toamna anului 2023, 
TVR 1 oferă telespectatorilor săi 
subiecte complexe din realitatea 
românească şi internaţională. În 
noul sezon, emisiunea, difuzată 
de luni până joi, de la ora 18,30, 
este moderată de doi jurnalişti 
TVR, buni cunoscători ai 
temelor discutate şi specializaţi 
pe domeniile alese.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Să mai zâmbim niţel...“
Orizontal: u NUESTENICI, ISPITI, AO, TUTORE, TIP, A, ITINERAR, IAC, 
GATA, O, PRICI, NIMB, OD, LITORAL, RECE, UNICE, PALASTI, AM, 
ALUNUIMIZA.

Dezlegarea jocului „Fructe... din grădină“ de ieri:
Orizontal:  u

C, N, M, LAMURIT, DECANI, R, MARITIS, TARINE, AM, SECA, CT, A, VAGA, CA, AP, RE, 
DORITA, PI, SAPATOR, TAU, ARENA, TOP, ACE, IT, REUSI, ICI.

(Aflaţi şapte titluri: 7.7; 11; 9; 5; 7,8; 7; 6,2,3)
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Aproape un milion de lei,
deblocaţi de urgenţă 
pentru sinistraţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi a de-
blocat, luni dimineaţă, în şedin-
ţă de îndată, un prim ajutor de 
urgenţă destinat gălăţenilor din 
comunele afectate de inundaţii. 
Este vorba de 936.000 de lei, din 
fondul de rezervă bugetară, sumă 
din care 36.000 de lei vor ajunge 
la familiile îndoliate din Pechea, 
Costache Negri, Corod, Slobozia 
Conachi şi Suhurlui. „Din păcate, 
avem şase decese în urma acestor 
inundaţii, iar o persoană este încă 
dispărută. E o dramă profundă. 
Îmi exprim toată compasiunea 
pentru familiile îndoliate“, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi.
De asemenea, pentru colec-

tarea şi incinerarea animalelor 

moar te, precum şi pentru achi-
ziţionarea de echipamente nece-
sare pentru evacuarea apei şi a 

nămolului din case (cizme, gă-
leţi, mături, lopeţi şi alte instru-
mente indispensabile în astfel 
de situaţii), Consiliul Judeţean 
a alocat 900.000 de lei. „Aceasta 
este o primă sumă pe care am 
aprobat-o de urgenţă, cu sigu-
ranţă vor fi  noi şi noi ajutoare 
fi nanciare acordate localităţilor 
afectate. Se fac evaluări în te-
ren pentru a se stabili valoarea 
pagubelor şi a despăgubirilor, 
în funcţie de care vor fi  aloca-
te noi fonduri. Vom continua să 
monitorizăm situaţia şi să luăm 
toate măsurile necesare pentru a 
susţine populaţia. Lucrăm neîn-
cetat pentru a oferi ajutor celor 
care au nevoie“, a mai spus pre-
şedintele CJ Galaţi. .

ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ A CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI  .  AJUTOR

PRF PVL 000035

DEPLASARE 

DIFICILĂ PENTRU 

UNITED
FUTSAL. Campionii de la 

United au de trecut în etapa a III-a 

din Liga I de futsal peste o deplasare 

difi cilă, pe terenul celor de la CFR 

Timișoara, astăzi, de la ora 17.45. 

> pag. 08

AŞA VOR ARĂTA 

TOATE VERILE 

NOASTRE?
TV MANIA. Astăzi, de la ora 

18.30, emisiunea „E vremea ta“, de la 

TVR 2, pune pe tapet o temă care ne 

preocupă major: „Final de caniculă: 

Așa vor arăta toate verile noastre?“ 

> pag. 15

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.09.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

37 marţi

16 - 21 septembrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 septembrie 2024

g37

PRF PVL 000027
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